Guia do Usuario
MAN-06576-2302 Revisao 001

HOLOGIC






Trident” HD

Sistema de Radiografia de Amostras

Guia do Usuario

Versao para Software 1.0

Numero da peca MAN-06576-2302

Revisao 001
Novembro de 2019

HOLOGIC



Suporte técnico

EUA: +1.877.371.4372

Europa: +32 2 711 4690

Asia: +852 37487700

Australia: +1 800 264 073

Outros paises: +1 781 999 7750

E-mail: BreastHealth.Support@hologic.com

© 2018-2019 Hologic, Inc. Impresso nos EUA. Este manual foi originalmente escrito em inglés.

Hologic, Faxitron, Trident, e os logotipos associados sdo marcas e/ou marcas registradas da Hologic, Inc. e/ou suas
subsdiarias nos Estados Unidos e/ou outros paises. Todas as outras marcas, marcas registradas e nomes de produto s&o de
propriedade de seus respectivos proprietarios.

Este produto pode estar protegido por uma ou mais patentes dos EUA ou estrangeiras, conforme identificado em
www.Hologic.com/patents.



http://www.hologic.com/patents

Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Sumario

Sumario
Lista de figuras ix
Lista de tabelas xi
1: Introducao 1
1.1 INAICACOES Q@ USO ..uviuiiiiinieiiieieitetete ettt ettt ettt bbbttt ettt b et et et b et b b et e bt b et ebe b et esesbenes 1
1.2 RECUISOS A SISLEIMA. ....erviuieuiriiieiirtiietetete ettt ettt ettt sttt be et r et ene e ne e e snenes 1
1.3 PerfiS A€ USUATIOS. c..cucuerieieeerieieiirieieeieteitrtetetnte ettt ettt e bt b et a bt tebe st st b et s be st st e b eae b besesaebesesebenesaesenenenen 2
14  Requisitos do Controle de Qualidade...........cccccoviiiiiiiiiiiiiiiiii 2
1.5 Onde encontrar as instrugOes de INStAlACA0 . ..c.coverveirririeririrete ettt 2
1.6 Onde encontrar informagdes sobre a deSCrigA0 tECIICA ......evveueruirteiriirieieierieteierteteie ettt se e nes 2
1.7 Declaragao de garantia..........cccoeiiiiiiiiiiiiiiiic s 3
1.8 SUPOTLE LECIICO ...ttt eees 3
1.9  Reclamagdes referentes a0 prodito.........ccocoviiiiiriiiiiiiiiiiiii s 3
1.10 Declaracao de seguranca cibernética HOIOZIC.........ccouiieiiiiiiiiiiiiecc e 3
T.TT  STMDOLOS .ttt ettt et ettt et et et et e e be et e e st e s te st et e beeseeseeneentens e st ensesseebee st ententens e se et eebeeneentensentensensens 4
1.12 Descri¢cdes de adverténcias, cuidad0s € ODSEIVACOES........ccerveuerririeiririeieiirteeeesteteeste e e et sseste e seseenessenes 5
2: Informacdes gerais 7
2.1 Visao geral do SiStEMa........cocouviiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 7
2.2 INfOrmagOes de SEGUIANGA .....couevevvvmiiiiieiierieeeeete ettt ettt aeaeennas 8
2.3 AdVETrtENCias € PrECAUGOES .......cceveueuuiuiuieiiririreeeete ettt e et a e se et a s st e seseasananannas 8
2.4 INtertravVamENtOS......ccciciiiiiiiiiiiiicc et st sa e b 13
2.5 CONFOIMUIAAAE ...vieieieiieieieie ettt ettt ettt s b e et e eae et e st e b et e besseeseeneensensens e sesseeseeseententensensessensenneas 14
2.5.1 Requisitos de conformidade...........ccccciiiiiiiiiiiniiiiiiii s 14
252  Declaragdes de cONfOrMIAAdE . ......cocurueuiruirieiriirieirieieteiesete ettt ettt et be st s seneeseneen 15
2.6 Localizagdo das etiqUetas..........cccciiviiuiiiiiiiiiiiiiiiii s 16
3: Componentes, controles e indicadores 19
3.1 Componentes do SIStEIMA. .........cucuiuiuiiiiiiiiiiii 19
3.1.1 Componentes da cabine de iMagem ..........ccoeiviiiiiiiiiiiiii s 20
3.2 CONEXOES AO SISTEINIA ..e.eeverriuiriirieiieiiteteertee ettt ettt e et et e et e se et b e et be et sne et s re e ne s 22
3.3 Como travar e destravar uma mesa COM TOAIZIO ....ccceerueirririeririnieinintetrtertee ettt e 22
3.4 COMO MOVET O COMSOLE......uitiiietieiieiteietestesteete et et et e e stestestesseese et estessessessesseeseentensensensensessessesseentensensensessensesneas 23
3.5 Como ativar o sistema e fazer IoZin ..........ccccouiiiiiiiiiiiii 23
35.1 Informagdes SObre 0 WINAOWS 10 ...ccceivuiieiriirieirieieirieietetesteetetete sttt sses s sese e senseneesennen 25
3.6 COMO S AESCOMECLAT .....cuverviueriiieiieiiteteert ettt ettt ettt et e et et e et re et et b e et ene et sne et sre e neenenes 26
3.7  Como desligar 0 SISEEIMA .........cccuiuiiiiiiiiiiiiiiic e 26
3.7.1  Como remover toda a energia do SiStema...........ccccecueuiiiiiiiiiiiiniiiii 26

MAN-06576-2302 Revisédo 001 v



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Sumario

4: Interface do usuario 27
4.1 Sobre a barra de tarefas ...t 27
4.2 Tela Selecionar PACIENLE ..........ccccucuiuiiiiiiiiiii et 30
421 ADIIr UM PACIENTE.....cviiiiiiiii s 31
422  Adicionar NOVO PACIENLE.........cciiviiiiiiiiiiicii s 32
423  Editar as informagoes do paciente............ccccvviiiiiiiiiiiiiiiiiii e 33
424  Dividir registros do Paciente...........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 34
425  EXCIUIr UM PACIENEE ......oviiiiiiiiiii s 37
4.2.6  Filtros para Pacientes ..ot s 37
427  Como atualizar a lista de trabalho..........cccocciiiiiiiiii 39
42.8 Como consultar a lista de traballo........c.cccociiiiiiiiiiiiccce s 39
429 AN ceiii e s 39
4210 Fechar a Lista de pacientes...........cccceuiuiiiiiiiiiiiiiiiiici e 39
4.3 Tela de Procedimento ... 40
43.1  Adicionar um procedimento ..o 41
432 Botao Simples € AVangado ..o 42
433 RECUPETAT ...ttt et et 43
4.3.4  Encerrar UM PACIENLE .......ccoeiviiiiiiiiiiiiiiicce s 43
43.5 Como selecionar um grupo de Saida........ccovueururueueuiuiiiiirnrree e 43
44  Como acessar recursos de analise de IMaENS.......c.cccuiririreririeiiiiiiiiiir e eas 43
4.5 Como usar 05 Grupos de SALA@ ..ot s 43
451  Adicionar ou editar um grupo de saida ..........ccccceiiiiiiiiiiini 43
4.6 Como usar as saidas SOb demanda.........ccovurueueueucuiiiiinrrree ettt e 44
4.6.1  COMO ATQUIVAT ...cviiiiiiiiiiccic bbb 44
4.6.2  COMO EXPOTLAT ...ttt bbbt 44
4.6.3  IIMPTESSAO....iiiiiiiiietctitctctc ettt bbbttt 45
5: As imagens 47
5.1 Tela de exibigao de iMAaGem........c.ccccuviiiiiiiiiiiiii 47
5.2 Como configurar as técnicas de @XPOSICAO ........cceueueuiiiiiiieieieiiecte et 48
5.3  Como capturar Uma iMaZeIM.........cccceuiuiiiiiiiiiieiiierce ettt r e a s s e ns e 48
5.4  Como analisar as iMAaGEINS .........ccccuviririiiiiiiiiiiiiii e 51
5.4.1 Ferramentas de analise de IMagens.........ccceueuiuiiiirinninicieicccccc e 52
5.5  Envio das imagens aos dispositivos de Saida........c.covueueueueucuiiiinininrireieiceccccc e 55
6: Sequéncias de amostras clinicas 57
6.1 Exemplo de fluxo de trabalho de IMAagens .........cccevuvurueueucuciiiiiirrrreeee et 57
6.2  Exemplo de sequeNCcia de OPETaGAO . .......c.ceueuiuiuiiriririreeeeieieeieiecet ettt aeaene 58
7: Controle de Qualidade 65
7.1  Procedimentos de Controle de Qualidade obTigatOrios ...........ccoeeueueiiiiiiiiiiiieeecc 65
7.2  Como acessar as tarefas de Controle de QUalidade ..........ccveevieerierieeieieeieceeeee ettt ae s 65
721  Calibragdo de ganho........ccciiiiiiiiiii e 66

Vi MAN-06576-2302 Revisdo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Sumario

8: Manutencao, limpeza e desinfeccao 67
8.1  INfOrMAGCOES GETAIS.....c.oviveiiiiiiitctctete et 67
8.1.1  Para limpeza geral ... s 67

8.1.2  Para deSINTECCAO. .. c.evviieuirtetetieteteitetete ettt sttt ettt et et e st et et e st b e s e st e te st ene et et e st e s e b eneebenbeneesenseneesennan 67

8.1.3  Para evitar possiveis danos ou avarias a0 eqUIPAMENTO............c.cueueuiuirririrerereeieiererereeeererereeeeeenene 68

8.2 Cuidados especificos cOmM 05 COMPONENLES............corurriieiiiiiiiieiete e 68
8.2.1  Como limpar o monitor de exibi¢ao de imagem ............ccovuviviririiiiiiiiiiinies 68

8.2.2  Cabo de aliMeNtaACA0 . .ce.erveieuiriiieiirietei ettt ettt ettt ettt ettt sttt ettt ettt et beaen 69

8.3 IMANULEIICAO ..ttt ettt ettt ettt et et st s bt e s bt e bt et et eae e e be e b e e bt e bt e b e e et e e saesbe e bt e bt enaeeaeeenaens 69
8.3.1 Cronogramas de manutengao PrevVentiva . ... 69

8.3.2  S0DIe @ FECUPETAGAD......c.cviuiuiiiiiiii bbb 70

9: Interface de administracao do sistema 71
9.1 Tela AdIMIN ..o 71
0.2 Tela SODTE......cuoiiiiiii e 73
9.3  Alterar a preferéncia de idioma do USUATIO ........cccceiiiiiiininiiiiiiiiii 74
9.4  Configurar guias de procedimento com varias linhas...........ccccoeeieiiiiiiiiii e 74
9.5  Ferramentas dO SISLEIMA .........ccccvuiuiiiiiiiiiiiiiiii s 75
9.5.1 Ferramentas do sistema do gerenciador técnico radiologista ...........cccceevvrerueueucucccininnrrereennen 76

9.6 Ferramenta ArqUIVAIMENTO .......ccocvviiiiiiiiiiiiiiiic s 77
9.7  Como alterar o tempo de travamento Padrao.........ccoeeueueiiiriiiiieieieeccee s 80
Apéndice A: Especifica¢des do sistema 81
A1l Dimensdes dO Produto........ciiiiiiiiiiiii s 81
A.2  Operagao e ambiente de armazenamento ...........cccceiiiiiiiininiiiiiiii 82
A21 CondigOes gerais de OPETaACAO. ........ccocuiviiiiiiiiiiiiitieieec e 82

A.22 Condigdes gerais de transporte e armazenagem............cccovuveriririeiiiciiiiiinneeeeseee s 82

A3  InformagOes tECNiCas SODTE O CONSOLE......cuiuiririiiriirieieierietete ettt sttt sttt st et be et be st bestesesbe e enessenes 83
A3.1  INfOrMAGCOES GETAIS....c.cuuuiuiuiiririreeeeieieieieecect ettt et eaen e 83

A32  AmDIente de Tede ..o e 83

A4 ALMENEACAO EIELIICA ...veuevieeiirtiieietet ettt ettt et b ettt b et et b et et s b st et s be e ene b nes 83
A5 Informacgdes técnicas do tUDO de TAI0S X ....coivueiririeiiirieieieieeee ettt sttt be s 84
A51  Gerador de Tai0Ss X. ..o s 84

A.6 Informagdes técnicas do sistema de IMAGENS.......c.c.cueuiuiiririririreeieieieicecrere et 84
A.6.1  Receptor de IMAGENS ........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiicci e 84
Apéndice B: Mensagens e alertas do sistema 85
B.1  Recuperacado de erros e solugao de problemas ...........ccccveiiniiiiiniiiiniiiii 85
B.2  Tipos de mensagens € alertas............cccuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 85
B.2.1  NIVEIS de falla c.c.oooiiiiiiiiiicc e 85

B.22  Mensagens do SISTEIMa ........ccccuouiiiuiiiiiiiieccte s 86

B.3  SOIUGA0 de PIODIEMAS.......cuciiiviiiiiiiiiiii s 86

MAN-06576-2302 Revisédo 001 vii



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Sumario

Glossario de termos 87

Indice 89

viii MAN-06576-2302 Revisédo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Sumario
Lista de figuras
Figura 1: Sistema Trident HD ..o s 7
Figura 2: Localizaga0o das etiqUetas ..........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 16
Figura 3: Componentes do SISEEIMA ..........ccciiiiiiiiiiiiiiiiii e 19
Figura 4: Posi¢Oes das bandejas de amoSstras...........cccouvuiiiniiiiiiiiiiiniiiic s 20
Figura 5: Marcagoes da bandeja de amostras............ccccoiiiiiiiiiniiiiniiii s 21
Figura 6: Conexoes de energia € TeAE ...........ccccciviiiiiiiiiiiiiiiiii e 22
Figura 7: Interruptor de energia do SIStEIMaL..........cccoeuiuiiiiiiiiiiiiiiiic 23
Figura 8: Interruptor de energia do COMPULAAOT ........c.ceuiuiiiiiiiiiiiiiiiiic s 24
Figura 9: Tela LOGIN ..o s 24
Figura 10: Tela de inicialiZAgA0 .......c.couvuiuiiiiiiiiiiiiii s 25
Figura 11: A barra de tarefas ... 27
Figura 12: Tela Selecionar PACINLE ..........c.cciiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 30
Figura 13: Telas Adicionar PaCiente ...........cciiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 32
Figura 14: Telas de edicao de informagOes do PACIENLE...........ccovrurirurueicueuiuiiiireeee et 33
Figura 15: Tela de divisdo de registros do paciente ... 34
Figura 16: Selecionar o procedimento correto para dividir os registros do paciente............ccccoceuevevircereinieinnee. 35
Figura 17: Selecionar o paciente correto para dividir os registros do paciente............ccccoooeeeeiiiiiiicccnnne. 36
Figura 18: A guia Filtro na tela Filtro do paciente...........ccccociiiiiiniiiniiics 37
Figura 19: Tela de procedimento ... s 40
Figura 20: Caixa de dialogo Adicionar procedimenton..........cccorrerurueieieuiuiiininnrreeeeceeee s eeeeeees 41
Figura 21: Guia Ferramentas, SIMPIES ..o 42
Figura 22: Guia Ferramentas, AVangado .........cccccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiccc s 42
Figura 23: IMPrimir tela.......ccociiiiiiiiiiiii s 46
Figura 24: Tela de exibiga0 de IMagemM.........cccuiuiuiiiiiiiiiiiiii s 47
Figura 25: Imagem ativada ... s 48
Figura 26: Botao RATIO X.....ooiiiiiiiiiiic ettt r et n e n s 49
Figura 27: Botao RAIO X enquanto a exposigao estd em andamento............coceeueueieiiiiicceieeeecccce e 49
Figura 28: Guia Ferramentas na tela Procedimento............cccccccuviiiniiiiniiiiniiiiiiccccs 51
Figura 29: Ferramentas de andalise de IMageNs ..........c.cueueueuiiirirririrenieieieieiceceeseee e sesssesennas 52
Figura 30: A guia COMENATIOS ......cccvvviiiiiiiiiiiiiiiiiic e 53
Figura 31: Guia ANEETIOTES .......cooiiiiuiiiiitiiiieiccetce et b et a s e s s st n s e n s 54
Figura 32: Modos de @XIbDICA0........couviriiiiiiiiiiiiiiiiiicicc e 54
Figura 33: Tela AdMN. ..o 71
Figura 34: Guia Sistema da tela SODIe..........ccccviiiiiiiiiiiiiiii s 73
Figura 35: Botao Ferramentas do SiStema..........cccoouiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic e 75
Figura 36: Tela Ferramentas do SIStema ...........ccccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicc s 76
Figura 37: Botao ArqUiVameNtO........cccuiuiiiiiiiiiciciicccct s 77
Figura 38: Tela Arquivar sob demanda/diversos Pacientes.............cccccueueuiiirinrnereeuerercieeiirreseeeeee e eeeeeseeeas 77
Figura 39: Tela EXPOTAT........ccccciiiiiiiiiiiiiiii bbb s 79
Figura 40: Medig0es dO CONSOLE ...........ccuiuiiiiiiiiciee e 81

MAN-06576-2302 Revisédo 001 iX






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Sumario
Lista de tabelas
Tabela 1: Etiquetas do SISTEIMIA ........ceviiiiiiiiiiiiiiiii s 17
Tabela 2: As sec0es da Darra de tarefas........c.coeveeererierirerienenert ettt ettt sttt st s 27
Tabela 3: Op¢des de guia Filter (filtro) (Requer privilégios de acesso).........cccovviviiiiiiiiiiiininnininicicccccns 38
Tabela 4: A tela de procedimento ... s 40
Tabela 5: Procedimentos ODTIZAtOTIOS ........c.ccoiiiriririeieieieicciii ettt e 65
Tabela 6: Manutencao preventiva pelo USUATIO.........c.oviicicicieieiicccee s 69
Tabela 7: Manutengao preventiva de SEIVICO........cccovuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicc s 70
Tabela 8: FuNgOes da tela AdMIN.......coueciiirieririnieiiireee ettt ettt ettt sttt s se e es 71
Tabela 9: Gerenciador técnico radiologista — Fun¢des de ferramentas do sistema.........c.cccoevvereveeieucucccccccnnnnnne 76

MAN-06576-2302 Revisédo 001 Xi






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 1: Introdugao

Capitulo 1 Introducao

Leia todas as informagdes cuidadosamente antes de operar o sistema. Siga todas as
adverténcias e precaugdes descritas neste manual. Deixe este manual acessivel durante os
procedimentos. Os médicos devem comunicar aos pacientes todos os potenciais riscos e
eventos adversos descritos neste manual em relagao a operagao do sistema.

Observacao

& A Hologic configura alguns sistemas para atender a requisitos especificos. A
configuragao do sistema pode nao ter todas as op¢des e acessorios incluidos neste
manual.

1.1 Indicagoes de uso

A lei federal dos EUA restringe o uso desse dispositivo a médicos ou sob a prescrigao

R only

destes profissionais.

O sistema de radiografia de amostras Trident® é um sistema de raios X de cabine usado
para fornecer imagens digitais de raios X de amostras cirtargicas e de biopsias de varias
regides anatomicas para permitir a verificagao rdpida de que foi cortado o tecido correto
durante o procedimento de bidpsia.

A realizagao da verificagdo na mesma sala do procedimento ou préximo a ela melhora o
fluxo de trabalho, reduzindo o tempo em que o paciente precisa permanecer em exame.

1.2 Recursos do sistema

O sistema Trident captura e exibe imagens radiograficas de amostras cirurgicas e de
bidpsia retiradas de varias regides anatdmicas. O sistema tem a capacidade de transferir
as imagens para dispositivos externos. As imagens capturadas com esse sistema tém o
intuito de confirmar a remog¢ao de uma lesdo ou patologia suspeita. O sistema nao se
destina a fins de diagndstico.

Os sistemas de radiografia de amostras sao usados em departamentos de imagens de
diagnosticos, departamentos de patologia ou em ambientes cirtirgicos. Técnicos em
radiologia, equipes cirtirgicas, cirurgides, radiologistas e patologistas podem usar o
equipamento de radiografia de amostras.

A Hologic recomenda que os usudrios recebam treinamento em procedimentos basicos
de seguranca para radiagao ionizante antes de utilizar o sistema.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 1



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 1: Introdugao

1.3 Perfis de usuarios

*  Um usudrio do sistema primario (por exemplo, uma enfermeira de sala de cirurgia)
pode executar fung¢des basicas do sistema, exceto aquelas que exigem privilégios de
Administrador. O usuario do sistema primario é mencionado neste documento como
Usudrio.

* Os Administradores do sistema podem realizar todas as fung¢des do sistema,
adicionar e excluir contas de usudrios e excluir pacientes. O administrador do
sistema € mencionado neste documento como Administrador.

* A equipe de manutencao tem acesso total a todas as fun¢des do sistema.

1.4 Requisitos do Controle de Qualidade

Execute todos os testes de Controle de Qualidade dentro do cronograma correto.

1.5 Onde encontrar as instrugoes de instalagcao

As instrugdes de instalagao estao disponiveis no Manual de Servigo.

1.6 Onde encontrar informagoes sobre a descrigao técnica

As informagdes sobre a descri¢ao técnica estao disponiveis no Manual de Servigo.

Pagina 2 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 1: Introdugao

1.7 Declaragao de garantia

A menos que declarado de outra forma no contrato: i) O equipamento fabricado pela
Hologic é garantido ao cliente original para uso essencialmente em conformidade com as
especifica¢des de produto divulgadas durante um (1) ano a partir da data de envio, ou, se a
instalacao for necessdria, a partir da data de instalacdo ("periodo de garantia"); ii) os tubos
de raios X de mamografia de visualizacdo digital tém garantia de vinte e quatro (24) meses,
periodo no qual os tubos de raios X tém garantia completa nos primeiros doze (12) meses e
tém garantia pro-rata linear nos meses 13 a 24; iii) pegas para substituicao e itens
remanufaturados tém garantia pelo periodo remanescente de garantia ou noventa (90) dias
a partir do envio, o que for maior; iv) Os suprimentos consumiveis tém garantia de
conformidade as especificagdes divulgadas por um periodo que se encerra na data de
validade demonstrada em suas respectivas embalagens; v) O software licenciado tem
garantia para operar em conformidade com as especificagdes divulgadas; vi) Os servigos
tém garantia para serem fornecidos de acordo por trabalho conforme as normas; vii) O
equipamento fabricado que nao pertencente a Hologic tem garantia pelo seu fabricante e
tais garantias do fabricante serdo estendidas aos clientes da Hologic, até a extensao
permitida pelo fabricante de tal equipamento fabricado nao pertencente a Hologic. A
Hologic nao garante que o uso dos produtos serd ininterrupto ou estard imune a falhas, ou
que os Produtos funcionardo com produtos de terceiros nao autorizados pela Hologic. Tais
garantias ndo se aplicam a qualquer item que seja: (a) consertado, movido ou alterado por
outra equipe de servigos autorizados que nao seja da Hologic; (b) sujeito a abuso fisico
(incluindo térmico ou elétrico), estresse ou uso indevido; (c) armazenado, mantido ou
operado de forma que ndo respeite as especificagdes ou instru¢des da Hologic aplicaveis,
incluindo uma situagao em que o cliente se recusa a permitir as atualiza¢des de software
recomendadas pela Hologic; ou (d) designado como matéria fornecida para uma garantia
nao associada a Hologic ou na base de pré-lancamento ou no estado em que se encontra.

1.8  Suporte técnico

Consulte a pagina de direitos autorais deste manual para obter informagdes de contato
do suporte do produto.

1.9 Reclamacgodes referentes ao produto

Informe qualquer reclamacao ou problema na qualidade, confiabilidade, seguranga, ou
desempenho deste produto a Hologic. Se o aparelho tiver causado ou contribuido para
lesdes a um paciente, informe o incidente imediatamente a Hologic.

1.10 Declaragao de segurancga cibernética Hologic

A Hologic testa continuamente o estado atual da seguranca do computador e da rede
para verificar possiveis problemas com a seguranga. Quando necessario, a Hologic
fornece as atualizagdes do produto.

Para ver os documentos de Praticas recomendadas de ciberseguranca dos produtos
Hologic, consulte o site da Hologic em www.Hologic.com.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 3


http://www.hologic.com/

Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 1: Introdugao

1.11

Simbolos

Esta secdo descreve os simbolos usados neste sistema.

Simbolo |Descri¢dao

“Ligado” para parte do equipamento

Terminal de equaliza¢ao potencial

Descarte equipamentos elétricos e eletronicos separadamente dos
residuos comuns. Envie o material retirado para a Hologic ou entre em
contato com seu representante de assisténcia técnica.

Fabricante

Data de fabricacao

Adverténcia sobre eletricidade

Cuidado

O,

1%

i

aal

]

@ Cuidado—Radiacdo
A\
A\

Siga as instrugdes de uso

Este sistema transmite energia de radiofrequéncia (RF) (radiagao nao

((( s ))> ionizante)

Numero de catdlogo

Numero de série

Pagina 4

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 1: Introdugao

1.12 Descrigoes de adverténcias, cuidados e observagoes

Descri¢oes de adverténcias, cuidados e observagdes usadas neste manual:

AVISO!

Procedimentos que devem ser seguidos estritamente para evitar
possiveis lesdes graves ou fatais.

Aviso:
Procedimentos que devem ser seguidos estritamente para evitar lesoes.

Cuidado:
Procedimentos que devem ser seguidos estritamente para evitar danos ao
equipamento, perda de dados ou danos a arquivos de aplicativos de software.

> P

Observacao
As observacdes se referem a informacdes adicionais.

>

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 5






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

Capitulo 2 Informagoes gerais

21 Visao geral do sistema

Figura 1: Sistema Trident HD

Legenda da figura

1. Monitor de exibi¢do de imagem
2. Monitor de controle

3. Cabine de imagem

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 7



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

2.2

N
w

>

> b

A

>

Informagoes de seguranga

Leia e entenda este manual antes de usar o sistema. Mantenha o manual disponivel
durante a operacao da unidade.

Siga sempre todas as instru¢des deste manual. A Hologic nao se responsabiliza por lesoes
ou danos causados pela operacao incorreta do sistema. A Hologic pode providenciar
treinamento nas suas instalagoes.

O sistema possui intertravamentos de seguranga, mas o usudrio deve entender como
opera-lo com seguranca e estar ciente dos riscos da radiagao X para a saude.

Adverténcias e precaucoes

ADVERTENCIA!

Somente engenheiros de servico treinados autorizados pela Hologic
podem abrir qualquer um dos painéis. Este sistema contém voltagens
letais.

ADVERTENCIA!
Equipamentos elétricos proximos a anestésicos inflamaveis podem
causar explosao.

ADVERTENCIA!

O usudrio deve corrigir os problemas antes de usar o sistema. Entre em
contato com um representante de assisténcia técnica aprovado para
manutencao preventiva.

ADVERTENCIA!
A protecao fornecida pelo equipamento é reduzida se o equipamento
for usado com um método nao especificado pela Hologic.

ADVERTENCIA!
Sempre coloque o sistema Trident a, no minimo, 1,5 metro (5 pés) do
paciente.

ADVERTENCIA!
Nao é permitido realizar nenhuma modificacao neste equipamento.

Pagina 8

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

ADVERTENCIA!
Nao tente usar nenhum console que possa apresentar risco de choque
elétrico. Contate a Hologic ou seu distribuidor imediatamente.

>

ADVERTENCIA!

Para evitar choques elétricos, ndo use o sistema a menos que os pinos
do plugue polarizado possam ser inseridos por completo na tomada
elétrica.

>

ADVERTENCIA!
Antes de cada uso, verifique que o cabo de alimentacao esta em boas
condicOes e inserido por completo na tomada elétrica.

>

ADVERTENCIA!

Certifique-se de que o cabo de alimentacao do console do sistema esta
em boas condi¢des. Um cabo de alimentacao com defeito pode
apresentar riscos de choque elétrico. Ao desconectar o console da
energia, segure sempre a tomada no ponto de insercao e puxe
levemente. NUNCA puxe o cabo para retirar a unidade da tomada.

>

ADVERTENCIA!

Antes de mover o console, certifique-se de que o cabo de alimentacao e
quaisquer cabos estejam desconectados e enrolados com seguranca ao
redor da placa de gerenciamento de cabos.

>

ADVERTENCIA!
Antes de ajustar a posicao do console, certifique-se de que o cabo de
alimentacao e quaisquer cabos estejam posicionados com seguranca
fora do caminho.

ADVERTENCIA!

Para evitar incéndios ou choques elétricos, ndo deixe o sistema exposto
a chuva ou umidade.

>

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 9



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

> b

> b

> P

> b P

Adverténcia:
Este aparelho contém material perigoso. Envie o material retirado para a
Hologic ou entre em contato com seu representante de assisténcia técnica.

Adverténcia:
Controle o acesso ao equipamento de acordo com as normas locais de
protecao contra radiacao.

Adverténcia:
N3o use o sistema se o vidro estiver rachado ou danificado.

Adverténcia:
Este sistema pode ser perigoso para o usuario. Siga sempre as precaugdes de
seguranca para exposicoes a raios X.

Adverténcia:

Cabos e fios podem representar um risco de tropeco. Posicione os cabos com
seguranca fora do caminho. Quando nao estiverem em uso, enrole os cabos de
maneira segura em torno da placa de gerenciamento de cabos.

Adverténcia:

Antes de mover o console, certifique-se de que as travas dos rodizios estao
destravadas. Tentar mover o sistema com os rodizios travados pode fazer com
que o console tombe.

Adverténcia:
Antes de mover o sistema, gire o monitor de exibicao de imagem para uma
posicao que forneca visibilidade clara enquanto empurra o console.

Adverténcia:
Nao mova o console com forca ou velocidade excessiva. Nao faca paradas
rapidas.

Adverténcia:

Ao mover o console, tome cuidado com batidas, rampas, inclina¢des ou
descidas. Tenha cuidado ao mover o console em uma superficie irregular ou
inclinada.

Pagina 10

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

& Adverténcia:

Certifique-se de haver espaco adequado para abrir completamente a porta da
cabine de imagem e para inserir ou remover a bandeja de amostras com
segurancga.

Adverténcia:
Mantenha a porta da cabine de imagem fechada quando nao estiver em uso.
Deixar a porta aberta pode representar um risco de tropeco.

>

Adverténcia:

Use a al¢a da porta da cabine de imagem para abrir e fechar a porta. Fechar a
porta da cabine de imagem de modo incorreto pode causar risco de
compressao.

>

Cuidado
Risco de perda de dados. Nao coloque qualquer midia magnética ou dispositivos que
criam campos magnéticos nas proximidades.

Cuidado
Para minimizar possiveis danos causados por choque térmico no receptor de imagens
digitais, siga o procedimento recomendado para desligar o equipamento.

Cuidado
Use a menor quantidade possivel de liquidos de limpeza. Os liquidos ndo devem
vazar nem escorrer.

Cuidado
Para evitar danos aos componentes eletronicos, ndo borrife desinfetante no sistema.

Cuidado
Para evitar danos ao console e a seus componentes, use apenas os métodos de
limpeza recomendados.

Cuidado

Nao derrame nem coloque fluidos ou liquidos sobre a tela de toque ou touch pad.
Fluidos ou liquidos sobre a tela de toque e no touch pad podem dar origem a uma
avaria. Certifique-se de que a tela de toque e o touch pad estejam limpos e secos
antes de usar o sistema.

> BBk B B P

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 11



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

& Cuidado:

O sistema é um dispositivo de laboratorio e nio um computador comum. Nao faca
alteragdes nao autorizadas no hardware ou no software. Para dar seguranca a rede,
instale o aparelho com um firewall. A prote¢io contra virus ou a seguranca de rede
para esse dispositivo de laboratdrio nao é fornecida (por exemplo, um firewall para
computador). As providéncias para seguranca da rede e protecao antivirus sao de
responsabilidade do usuario.

Cuidado
Para evitar possiveis danos causados ao sistema, siga o procedimento recomendado
para desligar o equipamento.

Cuidado
O sistema deve ser instalado e operado de acordo com as orienta¢des fornecidas
nessas instrugoes, para garantir sua compatibilidade eletromagnética.

Cuidado
Aparelhos portateis e moveis de comunicacao por radiofrequéncia podem afetar
equipamentos médicos elétricos.

Cuidado
Para evitar baixa qualidade da imagem, faca as calibra¢des do sistema quando
solicitado.

Cuidado

Para evitar baixa qualidade da imagem, certifique-se de remover todo o material do
paciente da cabine de imagem e da bandeja de amostras. Use os métodos de limpeza
recomendados para limpar e desinfetar a cabine de imagem e a bandeja de amostras.

Cuidado
Para evitar danos, tome cuidado ao manusear e limpar a bandeja de amostras.

> B B B B P

Pagina 12 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

& Cuidado

O peso e a mobilidade do sistema exigem as seguintes precaucoes:
e Tenha cuidado ao deslocar o sistema sobre superficies irregulares ou inclinadas.

o Certifique-se de que as rodas estejam travadas quando o sistema estiver em
repouso.

e Antes de mover o console, certifique-se de que os cabos estejam armazenados
em uma posi¢ao segura nele.

e Antes de mover o console, gire a tela de exibi¢gdo de imagem para permitir uma
vista desimpedida.

e Nao faca paradas rapidas. Nao mova com for¢a ou velocidade excessiva.

2.4 Intertravamentos

A geragao de raios X cessa automaticamente e uma mensagem de erro é exibida quando
ocorre uma interrupcao de uma exposicao de raios X, por exemplo, quando o
temporizador mAs ou o temporizador de exposicao maxima atinge o tempo limite ou a
porta da cabine é aberta.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 13



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

2.5 Conformidade

Esta se¢ao descreve os requisitos de conformidade do sistema e as responsabilidades do
fabricante.

2.5.1 Requisitos de conformidade

O fabricante é responsavel pela seguranga, pela confiabilidade e pelo desempenho deste
equipamento, tomando as seguintes providéncias:
* O equipamento é utilizado de acordo com as instrugdes de uso.

* Asoperagdes de montagem, extensoes, ajustes, alteracdes ou os reparos sao
executados somente por pessoas autorizadas.

* Ainstalagao dos equipamentos da rede e de comunicagao deve ser feita de acordo
com as normas IEC.

& Cuidado:

Este sistema deve ser usado somente por profissionais de satide. Este sistema pode
causar radiointerferéncia ou pode perturbar a operacao de algum equipamento
proximo. Pode ser necessario adotar medidas de atenuagido, como reorientar ou
relocar o equipamento ou proteger o ambiente.

& Cuidado:

As emissoes caracteristicas deste equipamento o tornam adequado para uso em areas
industriais e hospitais (classe A CISPR 11). Se ele for utilizado em um ambiente
doméstico (para o qual a classe B CISPR 11 é normalmente exigida), este
equipamento pode nao oferecer prote¢io suficiente aos servicos de comunicac¢ao por
frequéncia de radio. O usuario pode ter que adotar medidas de atenuagao, como
reorientar ou relocar o equipamento.

Cuidado:

& O Equipamento Médico Elétrico (ME) ou Sistema ME nao deve ser usado de maneira
adjacente ou empilhado em outro equipamento. Caso o uso adjacente ou empilhado
seja necessario, certifique-se de que o Equipamento ME ou o Sistema ME operam
corretamente nesta configuracao.

& Cuidado:
Mudancas ou modifica¢des que ndo forem expressamente aprovadas pela Hologic
podem invalidar sua autoridade para operar o equipamento.

Pagina 14 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

2.5.2 Declaragoes de conformidade

O fabricante declara que este dispositivo foi produzido para cumprir com os seguintes
requisitos:

UL, IEC, EN:

UL 61010-1: 2012 — Requisitos de seguranga para equipamentos elétricos para
medicao, controle e uso em laboratério; Parte 1: Requisitos gerais

IEC 61010-1§ 6.7

IEC 61010-1: 2010, 32 Edicao — Requisitos de seguranca para equipamentos elétricos
para medigao, controle e uso em laboratdrio; Parte 1: Requisitos gerais

IEC 61010-2-091: 2012, 3% Edi¢do — Requisitos de seguranga para equipamentos

elétricos para medigdo, controle e uso em laboratdrio; Parte 2-091: Requisitos
especificos para sistemas de raios X em cabine

EN 61326-1: 2013 — Requisitos elétricos para medigao, controle e uso em laboratdrio
— Requisitos EMC, Requisitos gerais
EN 55011 e CISPR 11 (Classe A) — Equipamentos de frequéncia de radio industriais,

cientificos e médicos (ISM) — Caracteristicas de distturbios eletromagnéticos —
Limites e métodos de medicao

CFR:

21 CFR § 1020.40 — Sistemas de raios X em cabine
47 CFR Parte 15.5 — Condig0es gerais de operacgao

CAN/CSA:

CAN/CSA-C22.2 N.® 61010-1, 3% Edigdo — Requisitos de seguranga para
equipamentos elétricos para medicao, controle e uso em laboratério — Parte 1:
Requisitos gerais

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 15



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 2: Informagdes gerais

2.6 Localizacao das etiquetas

Figura 2: Localizagdo das etiquetas

Pagina 16 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 2: Informagdes gerais

Tabela 1: Etiquetas do sistema
1

7
u Hologic, Inc. 36 Apple Ridge Rd. Danbury, CT. 06810, U.S.A.

Trident®*HD Specimen Radiography System

50-60Hz 100vI120V ~s 5A MAX
50-60Hz 208VI230vi240V (8] 25A MAX
COMPLIES WITH FDA RADIATION PERFORMANCE STANDARDS 21CFR

SUB CHAPTER J APPLICABLE AT DATE OF MANUFACTURE.

Contains FCC ID: TX2-RTL83821AE / Contains IC: 6317A-RTLEE21AE

This device complies with part 15 of the FCC Rules. Operation is subject to the following two

conditions: (1) This device may not cause harmful interference, and (2) this device must accept
any interference received, including interference that may cause undesired operation.

A W R - Ce

E344500

This product may be covered by one or more U.S. or foreign patents as identified at:
www. hologic.com/patents

MADE IN U.S.A.

LEL-06942

J
Placa de identificagdo do sistema

2

4 N 4
@ m A A RISK OF ELECTRIC SHOCK A
This X-ray unit may be dangerous to patient

DO NOT OPEN

and operator unless safe exposure factors,
operating instructions and maintenance
schedules are observed.

To reduce the risk of electric shock,
do not remove covers. No user-serviceable
parts inside. Refer servicing to qualified

service personnel.
L’équipement radiologique peut étre dangereux

pour la patiente et ’'opérateur si les facteurs
d’exposition sans risque, le mode d’empiloi et le

Pour réduire le risque de choc électrique, ne pas
calendrier d’entretien ne sont pas respectés.

retirer les caches. L'appareil ne contient aucune
piéce réparable par I'utilisateur. Confier

-

I'entretien a du personnel de service qualifié.
LBL-05169 J L LBL-05168 /
Adverténcia de dispositivo de raios X Adverténcia de choque elétrico

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 17






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

Capitulo 3 Componentes, controles e indicadores

3.1 Componentes do sistema

Figura 3: Componentes do sistema

Legenda da figura
1. Monitor de exibicao de imagem 9. Touch pad
2. Monitor de controle 10. Organizador de cabos
3. Cabine de imagem 11. Interruptor de energia do sistema e conexao
4. Rodizios do cabo de alimentagdo
5. Botao Ligar/Reiniciar do computador 12. Conexao de equalizagao potencial
6. Portas USB 13. Porta de servico
7. Alca do console 14. Porta Ethernet
8. Botdo de ativacdo de RAIOS X 15. [Leitor de cédigo de barras]

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 19



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.1.1 Componentes da cabine de imagem

O console aloja uma cabine de imagem blindada. A coloca¢ao da bandeja de amostras
determina o nivel de ampliacdo da imagem.

|
— 8
i 12
o
El
Ll
=—1

Figura 4: Posigdes das bandejas de amostras

Legenda da figura

1. Localizacdo da bandeja de amostras para
ampliagao de 2,0x

2. Localizagao da bandeja de amostras para
ampliagao de 1,5x

3. Localizagdo da bandeja de amostras para
ampliagao de 1,0x
(imagem de contato)

Pagina 20 MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

Bandeja de amostras

A bandeja de amostras possui marcagdes para mostrar o as margens de ampliacao de 1,5x
e as margens de ampliacdo de 2,0x.

- 5 N

N\
L

Legenda da figura

2. Margens de ampliacao de 2,0x

|_ m 1. Margens de ampliagao de 1,5x

\

A eee—————— ]
[=————-—"————)
[=————-———]

Figura 5: Marcagoes da bandeja de amostras

& Cuidado
Para evitar danos, tome cuidado ao manusear e limpar a bandeja de amostras.

Observacao
Guarde a bandeja de amostras dentro da cabine de imagem.

©

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 21



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.2 Conexoes do sistema

Conexodes de energia e rede

Legenda da figura
i 1. Conexao de equalizagao potencial
2. Conexao do cabo de alimentag¢do
SERVICE // = 3. Porta de servigo
PORT //
4. Porta Ethernet

Figura 6: Conexdes de energia e rede

1. Coloque o sistema em um local no qual vocé possa acessar as conexdes de rede e de
alimentacao facilmente.

2. Conecte o cabo de alimentag¢ao do sistema na tomada elétrica.

3. Se desejado, conecte o cabo de rede a porta Ethernet.

Conexoes USB

O console tem duas portas USB localizadas na parte traseira do monitor de controle.

Conexoes Wi-Fi

O Wi-Fi é configurado por meio de configuragdes do sistema.

3.3 Como travar e destravar uma mesa com rodizio

* Para travar uma mesa com rodizio, pise na alavanca de travamento na roda até que
ela trave.

¢ Para destravar uma mesa com rodizio, levante a alavanca de travamento na roda
para a posicao superior.

Pagina 22 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

34 Como mover o console

Observagao
(¥\ O cabo de alimentagao é enrolado na parte traseira do console para proporcionar um
armazenamento seguro do cabo durante o deslocamento do console.

1. Certifique-se de que o sistema de computador e o console estejam totalmente
desligados.

2. Certifique-se de que o cabo de alimentacao esteja desligado da tomada e de que
quaisquer cabos de rede estejam desconectados.

Enrole o cabo de alimentagao na placa de gerenciamento de cabos.

Certifique-se de que todos os componentes e cabos estejam em uma posi¢ao segura
no console.

5. Posicione o monitor de exibicao de imagem para que se tenha uma visao
desimpedida enquanto empurra o console.

Solte as travas da mesa.
Mova o console empurrando a sua alga.

Trave os rodizios quando o console estiver no local correto.

3.5 Como ativar o sistema e fazer login

1. Verifique se os rodizios do console estao travados.
2. Conecte o sistema a energia. Se desejado, conecte o sistema a rede.

3. Ligue o interruptor de energia do sistema na parte traseira do console.

Figura 7: Interruptor de energia do sistema

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 23



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

4. Pressione o botao de energia do computador no monitor de controle. O computador
sera ligado e a tela Login é exibida.

Ly

Figura 8: Interruptor de energia do computador

Tech Manager

Figura 9: Tela Login

5. Digite seu nome de usuario e senha, em seguida selecione o icone de seta. Depois de
um tempo, a tela Inicializagdo se abre.

Observacgao
& Para ocultar o teclado virtual, toque no fundo rosa

Pagina 24 MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

6. Na tela Inicializagio, selecione o botao Lista de pacientes.

Faxitron™

Trident'HD

Specimen Radiography System

-Jdd

e T pe—

Figura 10: Tela de inicializagdo

Manager, Tech (Manager)

Observacao
[¥\  Atela Inicializagdo inclui um botao Desligar que desliga o computador e um botao
Reinicializar que reinicia o computador.

Observacgao
(¥\  Consulte Componentes do sistema na pagina 19 para a localizagao dos botdes de energia.

Observagao
(VN Para alterar o idioma do sistema ou outras preferéncias, consulte Interface de
administracdo do sistema na pagina 71.

3.5.1 Informagodes sobre o Windows 10

O software do sistema Trident é executado no sistema operacional Windows 10. A tela de
toque respondera a determinados gestos de toque do Windows 10.
* Deslize para a direita para mostrar a visualizagao da tarefa.
* Quando o aplicativo do sistema Trident € minimizado, deslize para cima para
mostrar a barra de tarefas do Windows.
* Toque no icone Windows na barra de tarefas para abrir o menu iniciar do
Windows.

* Na visualizagdo da tarefa, toque na janela do aplicativo do sistema Trident para
retornar a tela inteira do aplicativo do sistema Trident.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 25



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 3: Componentes, controles e indicadores

3.6 Como se desconectar

1. Na tela Procedimento, selecione o botao Encerrar paciente.
Na tela Selecionar paciente, selecione o botao Fechar.

Na tela Inicializagdo, selecione o botdo Sair. Quando a caixa de confirmagao aparecer,
selecione o botdao Sim. A tela Login se abre.

3.7 Como desligar o sistema

1. Feche todos os procedimentos em aberto de pacientes.
Na tela Selecionar paciente, selecione o botao Fechar.

Na tela Inicializagio, selecione o botao Desligar. Quando a caixa de confirmacao
aparecer, selecione o botao Sim. O sistema do computador se desliga, mas o console
permanece ligado.

4. Para desligar o console, desligue o interruptor de energia do sistema na parte traseira
do console.

3.71 Como remover toda a energia do sistema

1. Certifique-se de que o sistema de computador e o console estejam totalmente
desligados.

2. Desconecte o cabo de alimentacdo da tomada elétrica.

Pagina 26 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 4: Interface do usuario

Capitulo 4 Interface do usuario

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

4.1 Sobre a barra de tarefas

A barra de tarefas na parte inferior da tela exibe outros icones, os quais vocé pode

selecionar para acessar informacgdes ou realizar tarefas do sistema.

S IR
I

il

Figura 11: A barra de tarefas

Tabela 2: As segoes da barra de tarefas

é él ”ﬁ"ﬂ"ﬂ|

Descri¢ao Menu

1

o

Informacdes de alarme

Selecione o icone de Informagdes para exibir o menu de Alarme.

Esta segdo da barra de tarefas pisca em amarelo, se houver
algum alarme.

Selecione Reconhecer tudo para remover a indicagdo
intermitente.

Selecione Gerenciar alarmes para exibir e fechar qualquer
alarme aberto.

Sem alarmes

Reconhecer tudo
Gerenciar alarmes ...

Usuario atual
Selecione o nome de usuario para exibir o menu Usuarios.

Desconectar-se o leva para a tela Login.

Minhas configuragoes abre a tela Editar operador para revisar ou
editar as Informagdes do operador ou alterar a senha.

Imprimir imprime a lista de pacientes exibida em uma
impressora conectada.

Nota: esse menu popup esta inativo na tela Procedimento.

Menu Usuarios

Desconectar-se ...
Minhas configuragoes ...

Imprimir ...

MAN-06576-2302 Reviséo 001

Pagina 27



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Status da imagem

Exibe o status da imagem: Nao preparado, Pronto ou Raio X em
andamento.

Selecione essa se¢do para ativar ou desativar as imagens.

Quando as imagens estao desativadas, essa se¢ao esta em cinza e
mostra um status Nao preparado. Quando o status da imagem
for Nao preparado, o botao de ativacdo RAIO X também é
desativado.

Quando as imagens estao ativadas, essa se¢ao muda para verde e
mostra um status Pronto. Quando o status da imagem for
Pronto, o botdo de ativacao RAIO X acende no monitor de
controle.

Quando o status da imagem for Pronto, selecione essa se¢ao para
desativar a imagem. Para evitar ativagao acidental dos raios X,
mantenha o sistema no modo Nao preparado até que vocé esteja
pronto para capturar uma imagem.

N &

Conexoes de rede

Selecione o icone de Rede para exibir o menu Conectividade de
rede.

Nome da conexdao mostra a conexao de rede atual em uso.
Forca da conexao mostra a for¢a da conexao de rede sem fio.

Uma conexao de rede é necessaria para:

e obter procedimentos agendados para o paciente a partir
de um provedor da lista de trabalho de modalidade

e arquivar, exportar ou imprimir imagens capturadas

e Consultar/recuperar imagens de um arquivo

Conectividade de rede

Nome da conexao: Wired Connectior
Forca da conexao: -

2

Dispositivos de saida

Selecione o icone de esta¢do de trabalho para abrir a tela
Gerenciar filas. O niimero ao lado do icone é o namero de
trabalhos que permanecem na fila.

A tela Gerenciar filas exibe o status de trabalhos na fila e as
informacoes de trabalhos da saida selecionada, além de permitir
que voce filtre a exibi¢ao da fila.

Pagina 28

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

6 Status do sistema Sem falhas
@ ﬁ Se o icone Status do sistema (console) tiver uma marca verde ao Limpar todas as falhas
lado, o sistema esta pronto para usar. Selecione o icone de Status Diagndstico do sistema ...
do sistema para exibir o menu Falhas. Configuragbes de exposigao ...
/\] 5 |Se o icone Status do sistema estiver vermelho com um ntimero Sobre ...

ao lado, o sistema precisa aguardar o nimero de minutos
exibido, antes que a proxima imagem possa ser tomada com
7\ ﬁ segurangca.

Se o icone Status do sistema tiver um ponto de exclamagao em
amarelo ao lado, e essa se¢ao de barra de tarefas piscar em
amarelo, existe um erro. Selecione o icone de Status do sistema
para mais informagoes sobre o erro.

Limpar todas as falhas exclui todas as mensagens de erro.

Diagnostico do sistema acessa as configuragdes do subsistema.
Vocé também pode alternar entre a luz da cabine ligada e
desligada.

Configuracoes de exposicao permite alterar as técnicas de
exposicao. Consulte Como configurar as técnicas de exposicio na
pagina 48.

Sobre exibe informagdes sobre o sistema. Consulte a Tela Sobre
na pagina 73.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 29



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Tela Selecionar paciente

Selecionar paciente L S
—
Nome do paciente - IRIx s
Programado Todosl
Nome i... Exame Datarhora Anterior  Status Novo
o —ma B |
@ atient"Tes! pecimen, Rig... rogram cace
h ‘ﬂ Test test*Patient 06/03/1972 Specimen, Left... do Program... 45(
@ Patient patient*Test 08/04/1962 Specimen, Rig... N&o Program... 32| Dividir
® ‘ﬁ Test"Patient 02/01/1965 Multiplo 12/09/2018 15:12 Nao Muttiplo 12
Excluir _ﬂ
e
Filtro
Atualizar a lista
de trabalho
Consultarlista
de modalidade

<

Admin

5 Encerrar

il

dh =

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Nimero de resultados: 4

L | 15:14:21
Ve prvercco T T @

Figura 12: Tela Selecionar paciente

Pagina 30

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Legenda da figura
1. Pesquisa Pesquise o banco de dados local em busca do nome do paciente, da ID do
rapida paciente ou do niimero de acesso.
2. Guias As guias de filtros na parte superior da tela sdo configuraveis. Um

Administrador pode excluir guias e criar novas (consulte Filtros para pacientes na

pagina 37).
e A guia Programado mostra os procedimentos programados.

e A guia Todos mostra todos os procedimentos para todos os usuarios.

3. Botdes Muitas fungoes sao acessadas a partir desta tela selecionando um botao em

especial:

e Aberto: Abrir o paciente selecionado — consulte Abrir um paciente na
pagina 31.

¢ Novo: Adicionar um novo paciente — consulte Adicionar novo paciente na
pagina 32.

e Editar: Editar as informacoes do paciente —consulte Editar as informacdes do

paciente na pagina 33.
e Dividir: Mover as imagens para um procedimento diferente — consulte
Dividir registros do paciente na pagina 34.

¢ Excluir: Excluir um paciente da lista de trabalho —consulte Excluir um

paciente na pagina 37.
¢ Filtro: Configurar os filtros de paciente —consulte a Filtros para pacientes na
pagina 37.

e Atualizar a lista de trabalho: Atualizar as informacgdes da lista de trabalho
de pacientes agendados — consulte Cono atualizar a lista de trabalho na
pagina 39

¢ Consultar lista de modalidade: Pesquisar um paciente na Lista de trabalho
de modalidade — consulte Como consultar a lista de trabalho na pagina 39.

e Admin: Acessar a tela Admin — consulte Tela Admin na pagina 71.

e Fechar: Sair e voltar para a tela Inicializagio.

4.21 Abrir um paciente

1. Selecione uma guia para exibir a lista de pacientes desejada.
2. Selecione um paciente na lista. O botao Aberto torna-se ativo.

3. Selecione Aberto para acessar a tela Procedimento para aquele paciente.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 31



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.2.2 Adicionar novo paciente

Adicionar paciente

Ultimo* ”

|
Primeiro | ‘
Meio | ‘
ID do paciente* | ‘

Data de nascimento® l:l I:l I:l D/M/IYYYY

Tab Q

Caps Lock A

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Adicionar paciente

Sexo* Sexo feminino - l Aberto

Numero de acesso ‘

Procedimento® - n

Backspace

Tab Q

Caps Lock A

Shift

I.V Voltar ‘
I . @ o

Figura 13: Telas Adicionar paciente

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o botao Novo. A tela Adicionar paciente é exibida.
2. Insira as informagdes do novo paciente e selecione um procedimento.

3. Selecione o botao Aberto. A tela Procedimento é exibida para o novo paciente.

Pagina 32 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 4: Interface do usuario

4.2.3 Editar as informagodes do paciente

paciente. Test, Patient

Data de nascimento*

Ultimo* [Test ‘
Primeiro ‘Patient ‘
Meio ‘ ‘
ID do paciente* ‘1 23456 ‘

D/IMYYYY

l Salvar

1
Tab | Q@

Caps Lock

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

paciente. Test, Patient

Sexo*

Numero de acesso

Procedimento®

Sexo feminino

Specimen, Left
Breast

1

Tab | Q@

Caps Lock

Shift

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

l Voltar ‘

.f — [

Figura 14: Telas de edicdo de informacdes do paciente

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o nome do paciente e o botao Editar.

2. Na tela Editar paciente, faga as alteracdes, depois selecione o botao Salvar.

3. Selecione OK para a mensagem Atualizacdo bem sucedida.

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 33



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.2.4 Dividir registros do paciente

prontuarios do paciente. Test, Patient

Specimen, Left - Bresst  Spacimen, Right - Bresst F
Lista de grupos
Detalhes do
dispositivo
e ——

Dispositivo de
armazenamento

Nome do paciente v | > X

‘Arquivamento

(Selecionartudo ‘
( Dividir ‘

‘Excluirvazio
l Voltar |
o e I . © <@ e

Figura 15: Tela de divisdo de registros do paciente

Cabegalho |ID do paciente Data do estudo Hora do estudo N de acesso Data de nascimento do paciente

A funcao Dividir permite que vocé mova imagens quando as capturou no procedimento
incorreto ou do paciente incorreto.

Observacao
(¥\  Nao é possivel dividir imagens de pacientes protegidos.

Observacao
Os registros arquivados do paciente ainda precisam de corre¢ao no PACS ou outros

sistemas de arquivamento apos o uso da fungao Dividir.

>

Pagina 34 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Imagens capturadas no procedimento errado

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o paciente.
Selecione o botao Dividir. A tela Dividir registros do paciente € exibida.

Seleciona as imagens a serem movidas. Se todas as imagens estiverem sendo
movidas, selecione Selecionar tudo.

4. Selecione os critérios de pesquisa (por exemplo, Nome do paciente ou Numero de
acesso) usando a lista suspensa abaixo das imagens.

Digite as mesmas informagoes do paciente e selecione o botao Pesquisar (a lupa).

Quando o nome do paciente aparecer, selecione o procedimento correto para as
imagens.

prontuarios do paciente: Test Patient
Specimen, Left - Breast  Specimen, Right - Breast

Lista de grupos

Detalhes do
dispositivo

3:31:01PM

Dispositivo de

armazenamento
ID do paciente « 1123456 [RP]Ix
.Arquivamento
Cabegalho ID do paciente Data do estudo Hora do estudo N° de acesso Data
= . Test"Patient 123456 1965
Selecionar tudo
. Specimen, Right - Breast 123456 20180912 151247 1965 I__,
: @ Specimen, Left - Breast 123456 20180912 153101 1965 | Dividir

.Excluir vazio

Voltar

f

<

Figura 16: Selecionar o procedimento correto para dividir os registros do paciente

7. Se TODAS as imagens estiverem sendo movidas e vocé quiser excluir o
procedimento incorreto, selecione Excluir vazio.

8. Se vocé quiser arquivar as imagens ou salva-las em um dispositivo armazenado,
selecione Arquivamento. Verifique se as saidas corretas estao selecionadas.

9. Selecione Dividir, e depois selecione OK na mensagem Divisdo bem-sucedida.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 35



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Imagens capturadas do paciente errado

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o paciente cujas imagens precisam ser movidas.
Selecione o botao Dividir. A tela Dividir registros do paciente é exibida.

Seleciona as imagens a serem movidas. Se todas as imagens estiverem sendo
movidas, selecione Selecionar tudo.

4. Selecione os critérios de pesquisa (por exemplo, Nome do paciente ou Ntumero de
acesso) usando a lista suspensa abaixo das imagens.

Digite os critérios de pesquisa e selecione o botao Pesquisar (a lupa).

Quando o nome do paciente aparecer, selecione o procedimento correto.

r prontuarios do paciente. Test, Patient

Specimen, Left - Breast  Specimen, Right - Breast
Lista de grupos
Detalhes do
dispositivo
SST0NFM Dispositivo de
armazenamento
Nome do paciente -« |PATIENT ‘ P Ix
‘Arquivamento
Cabecalho ID do paciente Data do estudo Hora do estudo N° de acesso Data
= @ Patient"~Test 654321 1979
Selecionar tudo
@ Specimen, Right - Breast (654321 20180912 153213 1979 |_,,
= @ Test"Patient 123456 1965 | Bl
@ Specimen, Right - Breast 123456 20180912 151247 1965
~ . Specimen, Left - Breast 123456 20180912 153101 1965
(1 @ Test test”Patient 456123 1972 | @ Exeluirvazio
®= . Patient patient”Test 321654 1962
| Voltar

Figura 17: Selecionar o paciente correto para dividir os registros do paciente

7. Se TODAS as imagens tiverem sido movidas e vocé quiser excluir o paciente
incorreto da Lista de pacientes, selecione Excluir vazio.

8. Se vocé quiser arquivar as imagens ou salva-las em um dispositivo armazenado,
selecione Arquivamento. Verifique se as saidas corretas estao selecionadas.

9. Selecione Dividir, e depois selecione OK na mensagem Divisio bem-sucedida.

Pagina 36 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.2.5 Excluir um paciente

1. Na tela Selecionar paciente, selecione um ou mais paciente.

2. Selecione o botao Excluir.

3. Quando a caixa de dialogo de confirmacao aparecer, selecione Sim.

Observacao

/V\ \ O usudrio do sistema primdrio nao pode excluir pacientes, mas o administrador pode.

Observacao

/V\ \  Asreclamagoes geralmente eliminam a necessidade de excluir pacientes.

4.2.6 Filtros para pacientes

Filfro do paciente: Scheduled

Filtro Colunas
. Nome do paciente

. ID do paciente
. Numero de acesso

@ Intervalo
. Funcdo

@Origem

Resultados

Hoje
Me

Lista de trabalhos
Local

~

Nome

<

Data de nasci...

Exame Data/hora Anterior  Status ID

>

dh e

0 ‘6‘ Manager, Tech ( Gerente )

Numero de resuftados: 0

Figura 18: A guia Filtro na tela Filtro do paciente

I Aberto

| Atualizar a lista
de trabalho

Consultar lista
de modalidade

Salvar
Salvar como

Guia Excluir

Classificar guias

S
| Voltar

T P R

Apos selecionar o botao Filtro na tela Selecionar paciente, a tela Filtro do paciente para a
guia selecionada se abre.

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 37



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Guia Filter (Filtro)

Use a guia Filter (Filtro) para alterar as opg¢des de filtro para a lista de pacientes. Quando
selecionar ou cancelar uma opgao, a mudanga é exibida na area Results (Resultados) da

tela.

Observacao

Vocé precisa de acesso nivel Manager (Gerenciador) para salvar estes novos filtros na
guia selecionada da tela Select Patient (Selecionar Paciente) (Consulte Outras funcoes na

quia Filtro na pagina 38).

Observagao

Quando vocé seleciona uma linha na lista de resultados e depois seleciona o botao
Open (Abrir), é exibida a tela Procedure (Procedimento) para o paciente selecionado.

Outras fungdes na guia Filtro

A guia Filter (Filtro) permite que usuarios com privilégios de acesso adicionem, alterem

ou excluam guias na tela Select Patient (Selecionar paciente). Consulte a tabela a seguir.

Tabela 3: Opgoes de guia Filter (filtro) (Requer privilégios de acesso)

Altere os parametros de filtro
de pacientes atuais.

1.

A

Selecione uma guia na tela Select Patient (Selecionar
paciente).

Selecione o botao Filtro.
Selecione as opg¢oes de filtro.
Selecione o botdao Save (Salvar).

Certifique-se de que o nome da guia que vocé
selecionou esteja na caixa de nomes.

Selecione OK.

Crie uma nova guia para a tela
Select Patient (Selecionar
paciente).

S

Selecione uma guia na tela Select Patient (Selecionar
paciente).

Selecione o botao Filtro.

Selecione as opgdes de filtro para a guia.
Selecione o botao Salvar como.

Insira um novo nome para a guia.

Selecione OK.

Exclua a guia da tela Select
Patient (Selecionar paciente).

Selecione uma guia na tela Select Patient (Selecionar
paciente).

Selecione o botao Filtro.
Selecione o botao Excluir.

Selecione Yes (Sim) na caixa de didlogo de
confirmacao.

Pagina 38

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Guia Columns (Colunas)

Use a guia Columns (Colunas) para adicionar mais opg¢oes de busca (por exemplo, Idade,
Sexo, Anotagdes) a lista filtrada. As opgOes sao exibidas como colunas na area de
resultados. Para adicionar mais colunas a uma lista filtrada, seleciona a guia Columns
(Colunas) e, em seguida, selecione as opg¢des.

Observacgao
([¥\  Vocé precisa ter acesso nivel Manager (Gerenciador) para salvar essas novas colunas no
filtro do paciente.

Observacao
/[¥\  Quando vocé seleciona uma linha na lista de resultados e depois seleciona o botao
Open (Abrir), € exibida a tela Procedure (Procedimento) para o paciente selecionado.

Botao Order Tabs (Classificar guias)
Selecione o botdao Order Tabs (Classificar guias) para alterar a ordem das guias da lista
de pacientes.

4.2.7 Como atualizar a lista de trabalho

Selecione o botdo Atualizar a lista de trabalho para atualizar as listas de pacientes.

4.2.8 Como consultar a lista de trabalho

Use o recurso de consulta da lista de modalidade para pesquisar um paciente ou uma
lista de pacientes. Use um ou mais campos para consultar o Provedor de lista de
trabalhos de modalidade. Todos os campos de consulta podem ser configurados. Os
campos padrao sao os seguintes: Nome do paciente, ID de paciente, N.? de acesso, ID de
procedimento solicitado, Data agendada para o procedimento. O procedimento
agendado ¢ exibido e o paciente é adicionado ao banco de dados local.

429 Admin

Selecione o botdao Admin (Administrador) para acessar a tela Admin e as fungoes de
administra¢ao do sistema. Consulte System Administration Interface (Interface de
administracdo do sistema) para obter mais informacdes.

4.2.10 Fechar a Lista de pacientes

Selecione o botdo Fechar para sair da lista de pacientes e voltar para a tela Inicializagdo.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 39



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.3

Test, Patient. Specimen, Right - Breast

Tela de procedimento

n-—-IFerramentas Comentéarios Anteriores |

R+ O -

Adicionar
procedimento

U acw

Grupos de saida

None *

| Simples

Conectividade
- Arquivamento /
Exportar
E | Specimen, Right ‘ Specimen, Imprimir
— Breast Left - Breast |
Recuperar

ID do paciente: 123456
31247PM Gessso; - Encerrar
paciente

Modo de ampliagdo: 1.0x

Figura 19: Tela de procedimento

Tabela 4: A tela de procedimento

1. Guias Selecione a guia Ferramentas para analisar as imagens — consulte Ferramentas de
andlise de imagens na pagina 52.
Selecione a guia Comentarios para adicionar comentarios as imagens — consulte Guia
Comentdrios na pagina 53.
Selecione a guia Anteriores para analisar as imagens anteriores do paciente —
consulte Guia Anteriores na pagina 54.

2. Guias de Mostra os procedimentos atuais para o paciente. Selecione uma guia para selecionar o

procedimentos | procedimento desejado para o paciente.

Observagao: As guias podem ser alteradas para exibir uma ou duas linhas de texto —
consulte Configurar guias de procedimento com vdrias linhas na pagina 74.

3. Miniaturas

Mostra pequenos icones de imagens relacionados ao paciente selecionado.

Uma imagem em miniatura com o icone de uma cdmera é uma imagem instantanea.
Uma imagem instantanea difere no tamanho e na resolugao da imagem original.

4. Icone da lixeira

Exclui uma imagem em miniatura selecionada.

Observagao: Nao é possivel recuperar imagens excluidas.

5. Informacdes do
procedimento

Mostra o ID do paciente, Numero de acesso e Nivel de ampliagao.

Pagina 40

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

Tabela 4: A tela de procedimento

6. Botoes Muitas fungdes sao acessadas a partir desta tela selecionando um botao em especial:
Adicionar procedimento: Adicionar um novo procedimento — consulte Adicionar um
procedimento na pagina 41.

Simples e Avancado: Escolha para mostrar um conjunto maior ou menor de
ferramentas de analise de imagens na guia Ferramentas — consulte Bofdo Simples e
Avancado na pagina 42.
Arquivamento/Exportar: Enviar imagens para uma saida — consulte Cono usar as
saidas sob demanda na pagina 44.
Imprimir: Imprimir — consulte [mpressio na pagina 45.
Recuperar: Consulte os dispositivos configurados com as informagdes do paciente
atual.
Encerrar paciente: Encerra o paciente e o procedimento — consulte Encerrar um
paciente na pagina 43.

4.3.1 Adicionar um procedimento

Para adicionar outro procedimento, selecione o botao Adicionar procedimento para
acessar a caixa de dialogo Adicionar procedimento.

Adicionar procedimento

Procedimento
Specimen, Left v
Breast ¢
Informagdes do procedimento

Herdar nimero de acesso

Nimero de acesso
OK

Cancelar
| —

| (@) Backspace
1 2 5 7 - =
Tab Q w

Caps Lock A s

Shift

Figura 20: Caixa de didlogo Adicionar procedimento

Use as listas suspensas para selecionar o tipo de procedimento a adicionar.

O numero de acesso atual é automaticamente usado. Para usar um Niuimero de acesso
diferente, desmarque a caixa de sele¢ao “Herdar nimero de acesso” e digite o
numero desejado.

Selecione OK. Uma nova guia de procedimento é adicionada para o procedimento
que foi selecionado.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 41



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.3.2 Botao Simples e Avancado

Vocé pode mostrar um conjunto menor ou maior de ferramentas de andlise de imagens
na guia Ferramentas. Esse botao alterna o conjunto das ferramentas que sao exibidas.

Selecione o botao Simples para mostrar a versao simplificada da guia Ferramentas com
menos ferramentas de andlise de imagens.

Ferramentas Comentarios Anteriores

Figura 21: Guia Ferramentas, Simples

Selecione o botdo Avangado para mostrar a versao avangada da guia Ferramentas com
mais ferramentas de analise de imagens.

Ferramentas Comentarios Anteriores

Figura 22: Guia Ferramentas, Avangado

Para informagdes sobre ferramentas de andlise de imagens, consulte Guia Ferramentas na

pagina 52.

Pagina 42 MAN-06576-2302 Revisado 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

43.3

4.3.4

4.3.5

4.4

4.5

4.5.1

Recuperar

Selecione o botao Retrieve (Recuperar) para consultar os dispositivos configurados com
as informacoes do paciente atual. O botao Retrieve (Recuperar) executa as mesmas
fungdes do botao Query Retrieve (Consultar recuperacao) na tela Admin.

Encerrar um paciente

Selecione o botao Encerrar paciente. O sistema volta para a tela Selecionar paciente e salva
automaticamente, nos dispositivos de saida configurados, todas as imagens que nao
foram enviadas anteriormente.

Como selecionar um grupo de saida

Selecione um conjunto de dispositivos de saida da lista suspensa Grupos de saida na tela
Procedimento.

Observacao
As imagens nao serao enviadas se um Grupo de saida nao estiver selecionado.

Como acessar recursos de analise de imagens

Selecione a guia Ferramentas na tela Procedimento para acessar os recursos e ferramentas
de analise de imagens. Consulte Guia Ferramentas na pagina 52 para obter informacdes.

Como usar os grupos de saida

As imagens sao automaticamente enviadas para os dispositivos de saida no Grupo de
saida selecionado quando um paciente € encerrado.

Adicionar ou editar um grupo de saida

Observacgao
A configuracdo de Grupos de saida é feita durante a instalagdo, porém vocé pode editar
0s grupos existentes ou adicionar novos grupos.

Para adicionar um novo Grupo de saida:

1. Acesse a tela Administrador.
Selecione o botao Gerenciar grupos de saida.

Selecione o botdao Novo, insira as informagdes e, em seguida, selecione o dispositivo
de saida.

4. Selecione Adicionar e depois selecione OK na mensagem Atualizagio bem-sucedida.

Vocé pode selecionar qualquer grupo para definir como padrao.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 43



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.6

4.6.1

4.6.2

A

Para editar um Grupo de saida:

1. Acesse a tela Administrador.

2. Selecione o botao Gerenciar grupos de saida.

3. Selecione o botao Editar, depois, faca as alteragdes.
4

Selecione Salvar e depois selecione OK na mensagem Atualizacdo bem-sucedida.

Como usar as saidas sob demanda

As Saidas sob demanda sdo: Arquivar, Imprimir ou Exportar. Vocé pode arquivar,
imprimir ou exportar uma imagem manualmente até que o procedimento seja encerrado.

Ao pressionar o botdo de On-Demand output (Saida sob demanda), na tela Exam
Procedure (Procedimento de exame), vocé tem a opcao de enviar a imagem para
qualquer um dos conjuntos de saida configurados.

Como arquivar

1. Selecione o botdo Arquivamento.
2. Selecione um dispositivo de armazenamento:

*  Selecione o botao Listar dispositivo de armazenamento e faca a selecao nas
opgdes exibidas.

—0U—
* Selecione o botao Listar grupo de saida e faca a selegao nas opgdes exibidas.

3. Selecione o botao Enviar para copiar todas as imagens selecionadas no estudo de
caso aberto para o dispositivo selecionado.

Observacao
Use o utilitario Manage Queue (Gerenciar fila) da barra de tarefas para analisar o status
do arquivo.

Como exportar

1. Selecione o botdo Exportar.
2. Selecione um dispositivo (alvo) na lista suspensa.

3. Selecione o botio INICIALIZACAO para copiar todas as imagens do procedimento
aberto para o dispositivo selecionado.

Observacao
Para ocultar as informagdes relacionadas a um paciente na imagem de saida, marque a
caixa de selecao Anénimo.

Pagina 44

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

4.6.3 Impressao

1. Na tela Procedimento, selecione o botao Imprimir. A tela Imprimir se abre. Consulte a
figura na pagina Error! Bookmark not defined. para preparar as informacoes de
impressao.

Selecione o formato de filme na area Opgdes da pagina.
Selecione uma imagem em miniatura.

Selecione a caixa de exibi¢ao da imagem, na lateral direita da tela, para colocar no
filme a imagem em miniatura selecionada.

Para colocar outras imagens em miniatura no filme, repita as etapas 2 a 4.

Para imprimir as mesmas imagens em outro formato de filme, selecione o botao
Novo filme e repita as etapas 1 a 4.

7. Selecione o botao Imprimir para imprimir os filmes.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 45



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 4: Interface do usuario

| I

1x1-3:12:47 PM Convaeur:gional _m
Redefinir —m
ﬂ_
E [ | Opcsdes
E— Impressora Generic Printer Fropried=2ss —iE
Tamanho Automatic Informagées da
Orientagao do filme  Retrato m_m
[~ Specimen, Right - Breast Specimen, Left - B{4 | P | . _m
o [
| Voltar —m
0 @ Manager Tech(Gerense) N ﬂ 15.28:02
Figura 23: Imprimir tela
Legenda da figura
1. Mostra ou oculta os dados do paciente.
2. Mostra ou oculta marcacdes e anotagoes.
3. Imprime a imagem a partir de uma perspectiva ventral.
4. Imprime a imagem a partir de uma perspectiva dorsal.
5. Inverte (espelha) a imagem.
6. Seleciona as opgdes da impressora.
7. Exibe imagens em miniatura.
8. Seleciona o formato do filme (nimero de quadros).
9. Cria um novo filme.
10. Exclui o filme atual.
11. Exclui uma imagem do filme atual.
12. Percorre as paginas do filme.
13. Cria (automaticamente) um filme para cada imagem convencional.
14. Retorna a tela as configuragdes anteriores.
15. Abre a tela Propriedades para selecionar os padroes da impressora.
16. Exibe o endereco IP da impressora, o titulo AE, a porta e o recurso para impressao

em tamanho original.
17. Inicia o processo de impressao.
18. Imprime a imagem em papel.

19. Retorna para a tela Procedimento.

Pagina 46 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

Capitulo 5 As imagens

5.1 Tela de exibicao de imagem

Test, Patient
123456

Data de nascimento: 02/01/1965 Idade: 053
Adquirido: 12/09/2018 15:12
Data do estudo: 12/09/2018

Tecnologia: Manager, Tech Unidade: This Station
Modo Exposicao: Auto

KVp: 24 mAs: 9

Instituigao: Your Hospital Name

Origem: HOLOGIC, Inc., Trident HD

Nimero de acesso

Modo de ampliagao: 1.0x

W/L:3200/2100
Zoom : 0.40

Figura 24: Tela de exibigdo de imagem

Depois que fizer uma exposi¢ao, a imagem capturada sera exibida no monitor de
exibi¢do de imagem. Informacgdes sobre o paciente e procedimento podem ser exibidas na
tela Exibicdo de imagem. Para ativar ou desativar as informagoes do paciente e

procedimento, va para a guia Ferramentas na tela Procedimento e selecione o botao
Informacdes do paciente.

Legenda da figura
1. Informacdes do paciente e data do exame

2. Informagdes do procedimento e instalagao incluindo técnicas de exposicao e informagdes
sobre o técnico

3. Informagdes da ferramenta de analise de imagens, como os valores de janela/nivel e zoom

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 47



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

5.2 Como configurar as técnicas de exposicao

Dois modos de controle de exposi¢ao (ou modos AEC) estao disponiveis para selecionar
técnicas de exposigao.

* O modo Automatico é o recomendado para técnicas de exposi¢ao. No modo
Automatico, o sistema seleciona automaticamente os valores kV e mAs.

* O modo manual pode ser usado, se desejado. No modo Manual, o usuario
seleciona kV e mAs.

Para alterar o modo de exposigao:

1. Selecione o icone da console na barra de tarefas para abrir o menu Falhas.

2. No menu Falhas, selecione Configuragdes de exposicdo. A tela Configuracoes de
exposicio se abre.

Sob “Modo AEC”, use os botdes + ou - para selecionar o modo.
4. No modo Manual, selecione os valores kV e mAs.

* Para aumentar ou diminuir uma técnica de exposi¢ao em incrementos de uma
etapa, selecione e depois solte o botao + ou -.

* Para se deslocar rapidamente pelos valores de uma técnica de exposicao,
selecione e mantenha pressionado o botao + ou -.

5. Selecione o botao Voltar para retornar a tela original.

Observacgao
(¥\  Sevoce alterar as configuragdes de exposi¢ao, as novas técnicas de exposicao se tornam
os valores predefinidos até que um paciente seja encerrado.

5.3 Como capturar uma imagem
1. Centralize a amostra sobre a bandeja de amostras dentro das marcagdes para o nivel
de ampliagao necessario.

2. Posicione a bandeja de amostras na cabine de imagem para o nivel de ampliagao
necessario.

Feche a porta da cabine de imagem.

Selecione a barra Ativar raio X para ativar o raio X. A barra muda para verde e
mostra um status Pronto. O botdo RAIO X acende no lado direito inferior do monitor
de controle.

Figura 25: Imagem ativada

Pagina 48 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

5. Pressione e solte o botao RAIO X.

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

Figura 26: Botdo RAIO X

Durante a exposigao:

* Obotao RAIO X muda para amarelo para indicar que a sequéncia de emissao de
raios X comecou. O simbolo de radiacdo acende embaixo do botao RAIO X. (Veja
a figura a seguir.)

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

A4
e

X-RAY ON

Figura 27: Botdo RAIO X enquanto a exposigdo estd em
andamento

*  Soa um sinal sonoro com cada exposicao; 10 bipes individuais sao escutados
durante a sequéncia de exposigao.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 49



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

Apos a exposi¢ao terminar:
* Aimagem se abre no monitor de exibi¢do de imagem, e uma imagem em

miniatura aparece na area de miniaturas da tela Procedimento. A imagem € aceita
automaticamente.

6. Para capturar outra imagem, selecione a barra Ativar raio X e em seguida pressione o
botao RAIO X.

Para interromper uma exposicao antes do término automatico, pressione o botao RAIO
X. Uma mensagem de erro é exibida.

Para iniciar outra exposicao depois de ter interrompido uma antes do término
automatico:

Selecione OK na mensagem de erro.

Selecione o icone da console na barra de tarefas.

Selecione Limpar todas as falhas.

Ative o raio X.

Pressione o botao RAIO X.

G L

Para excluir uma imagem, selecione a exibigdo de miniatura e depois selecione o icone da
lixeira.

Observacgao
Nao é possivel restaurar uma imagem excluida.

Consulte Sequéncias de amostras clinicas na pagina 57 para obter informacdes adicionais.

Pagina 50

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 5: As imagens

5.4

Como analisar as imagens

Test Fatient: Specimen, Right - Breast

Ferramentas Comentarios Anteriores

Left - Breast

\ Specimen,

O

P8

il

| Adicionar
procedimento

Grupos de saida

None "

| Simples

Conectividade
Arquivamento /
Exportar

Imprimir

Recuperar

ID do paciente:
Acesso:

Modo de ampliacdo:

0 0 Manager, Tech ( Gerente )

123456

1.0x

I v < 9] e

Figura 28: Guia Ferramentas na tela Procedimento

—

Encerrar
paciente

1. Selecione uma imagem em miniatura. A imagem se abre na area de exibigdo de
imagem da tela Procedimento e no monitor de exibicao de imagem.

* Quando as ferramentas de analise de imagens sdo usadas, essa visualizagao de
imagens mostra a relagdo entre a area selecionada com a ferramenta e toda a

imagem.

2. Use as ferramentas de analise de imagens (consulte Guia Ferramentas na pagina 52)
para aprimorar a imagem inteira ou as areas de interesse da imagem.

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 51



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

5.41 Ferramentas de analise de imagens

Guia Ferramentas

Figura 29: Ferramentas de andlise de
imagens

Legenda da figura

A ferramenta Zoom amplia a imagem inteira.

A ferramenta Panoramica é usada para arrastar e mover
a visualizagao para uma parte diferente na imagem.

A ferramenta Elipse desenha um padrao eliptico na
imagem. Vocé pode alterar o tamanho e mover esse
padrao dentro da area exibida e pode adicionar o texto a
ele.

A ferramenta Seta cria uma seta para apontar para uma
area de interesse. E possivel alterar o tamanho, deslocar
a seta dentro da area de exibi¢ao e adicionar texto a esse
padrao.

A ferramenta Exibi¢ao Multi-Up seleciona o nimero de
quadros a serem exibidos.

A ferramenta Avangar quadro de imagem define como
ativo o quadro Multi-Up.

A opgao Régua exibe uma medida da distancia entre
dois pontos. Para mover a linha de medigao, clique e
arraste-a para o novo local.

A ferramenta Texto adiciona uma nota de texto a
imagem sem marcar.

9. A ferramenta Informacgbes do paciente ativa a exibicao de informagdes sobre o paciente.

10. O botdo Camera captura um instantdneo da area de exibi¢do de imagem e o adiciona ao procedimento

atual.

11. A ferramenta Restabelecer retorna uma imagem aprimorada ao estado original.

12. A ferramenta Visualizagao aprimorada ajusta a nitidez da imagem com um dispositivo deslizante.

13. A ferramenta Janela/Nivel é usada com o mouse para alterar o brilho e contraste. Para restabelecer a
Janela/Nivel aos valores originais, clique duas vezes na imagem.

14. As ferramentas Janela/Nivel predefinido define os valores mais usados.

15. As ferramentas Janela/Nivel predefinido define os valores mais usados.

16. A ferramenta Inverter altera as cores pretas para brancas e as brancas para pretas.

Observacgao
& As ferramentas Régua, Predefini¢oes de J/N e Visualizacdo aprimorada estdo inativas

para a captura de imagens.

Observagao

& Para salvar marcagdes e comentarios, use o botdo Camera para criar um instantaneo da
imagem com as marcag¢oes e comentarios.

Pagina 52

MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

Vocé pode alternar entre dois conjuntos de analise de imagens na guia Ferramentas.
Selecione o botao Avangado para mostrar todas as ferramentas de analise de imagens.
Selecione o botdo Simples para mostrar apenas as ferramentas bésicas de analise de
imagens.

Quando uma ferramenta de analise de imagens esta ativa, uma marca de selegao é
exibida no botao da ferramenta.

Para salvar marcagdes e anotagdes em uma imagem, selecione a ferramenta Camera para
capturar uma imagem da tela Exibicdo de imagem. Uma miniatura do instantaneo é
adicionada a guia Procedimento e a imagem instantanea é salva no procedimento.

Guia Comentarios

Ferramentas Comentarios, Anteriores
Comentario da imagem

Operador
Data

= —

Figura 30: A guia Comentirios

Esse recurso permite que vocé faca anotagdes ou comentarios sobre o contetdo da
imagem. Essas informacdes sao salvas no cabegalho DICOM. As informagdes nao sao
exibidas no monitor de exibi¢ao de imagem.

Para adicionar comentarios a uma imagem:

1. Selecione o botdo Adicionar. Abre-se uma tela com um teclado virtual.
2. Na caixa Comentarios da imagem, selecione uma opgao da lista.

3. Use o teclado virtual para adicionar comentarios na area Item adicional.
4

Selecione o botao Salvar para salvar os comentarios e voltar para a tela Procedimento.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 53



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

Guia Anteriores

Ferramentas Comentéarios Anteriores

=

Y

Figura 31: Guia Anteriores

E possivel recuperar ou importar imagens anteriores DICOM para um paciente e exibi-
las no sistema. O tipo de imagem que vocé esta visualizando determina quais botdes vocé
pode usar.

Modos de exibic¢ao

Use os botdes da darea Modos de exibicao da tela para selecionar o tipo de visualizacao a
ser mostrado no monitor Exibigdo de imagem. E possivel alterar entre projegdes 2D
convencionais, 2D sintetizadas, tomossintese e reconstrucoes para mostrar as imagens em
combinacao.

Legenda da figura

—_

O botao Convencional mostra as imagens 2D

%ii& convencionais.

O botao 2D gerada mostra uma imagem 2D sintetizada
gerada a partir de um conjunto de imagens de
tomossintese.

N

Figura 32: Modos de exibigio

3. O botao Proje¢des mostra imagens de projecdo em 15°.

4. O botao Reconstrugdes mostra cortes reconstituidos.

Pagina 54 MAN-06576-2302 Revisado 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 5: As imagens

Exibi¢oes de contraste

* Botao Baixa energia
* Botao Subtraida

* DBotdo Baixa energia/divisao subtraida

Exibi¢des par estéreo

*  Selecione o botao -15 para mostrar essa imagem estéreo.
*  Selecione o botao +15 para mostrar essa imagem estéreo.

* Selecione o botdo do meio para fazer um layout horizontal de duas camadas com
a imagem de +15 graus na parte superior e a imagem de 15 graus na parte
inferior.

Exibi¢oes de Cinema
* Use os botdes de seta para se deslocar manualmente através de um conjunto de
imagens de tomossintese por vez.
* Use o botao executar/pausar para mostrar o conjunto de imagens como um filme.

* Abarra verde mostra a velocidade do cinema. Use os botdes + e - para ajustar a
velocidade de cinema.

5.5 Envio das imagens aos dispositivos de saida

E possivel enviar as imagens para os dispositivos de saida ou usar a funcao Export
(Exportar) para copia-las em um dispositivo de armazenamento temporario.Consulte
Como usar 0s grupos de saida na pagina 43 para obter instrugdes.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 55






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Capitulo 6 Sequéncias de amostras clinicas

6.1

Logon do usuéario

-

Recuperar/inserir infor-
magdes do paciente e do
procedimento

amostra

<5

Modificar técnica
(somente para exposigdes

)

3
D
=}
c
o
J

Premir botéo
Exposicao raios X

-

Analisar/pré-visualizar
imagem

(I xa

N&o (conforme necessério)
Inserir amostra
na cabina
@ Sim Outra imagem da
amostra atual?
Posicionar/reposicionar -

Sim

Exemplo de fluxo de trabalho de imagens

Imagem OK?

Usar funcionalidade de
ferramentas na tela

Excluir imagens
indesejadas

V.

Encerrar o procedimento

V.

Imagens enviadas para
saidas

N

Imagens
adicionais da amostra
necessarias?

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

6.2 Exemplo de sequéncia de operagao

Etapa Onde essa agdo é executada

Mova o console para a
posicao correta. Trave
os rodizios.

Conecte o sistema a
energia e a rede.

Pagina 58 MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Inicie o sistema e
conecte-se.

Tech Manager

MAN-06576-2302 Reviséo 001 Pagina 59



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Selecione o paciente e

Faxitron”

Trident' HD

Specimen Radiography System

o procedimento.

Manager, Tech (Managar)

Selecionar paclente

o e

0 6 Manager, Tech ( Gerente )

Ferramentas Comentarios Anteriores

Q4 © 7

Ll | s
Si o oI,

Specimen.
Left - Breast

—p i |

Nome do paciente v PlIx
Programado Todos
Nome Data de nasci.. Exame Datathora Anterior  Status ID
- w2y specmenig.| | |0 [Progam.|
[f Test test*Patient 06/03/1972 Specimen, Left... Néo Program... 45
[f Patient patient* Test 08/04/1962 Specimen, Rig... Néo Program... 32
3] [ﬁ Test"Patient 02/01/1965 Muttiplo 12/09/2018 15:12 Néo Muattiplo 12

=

Aberto

<=

Novo

Editar
Dividir

Excluir
I

Filtro

Atualizar a lista
de trabalho

Consultar lista

>

Numero de resultados: 4

de modalidade
Hib ey

Admin

I Encerrar
I . 5@ ] o

Test, Patient. Specimen, Right - Breast

Adicionar
procedimento

Grupos de saida

None i

I Simples

Conectividade

Arquivamento /
Exportar

Imprimir

Recuperar

ID do paciente: 123456
Acesso: -
Modo de ampliagdo: 1.0x

0 ‘0 Manager, Tech ( Gerente )

Encerrar
paciente

1

- BT s @ e

Pagina 60

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Prepare a amostra de
acordo com a politica
da instalagao e
centralize a bandeja de
amostras.

Posicione a bandeja de
amostras na cabine de
imagem para o nivel
de amplia¢do
necessario. Feche a
porta.

41‘=~.\. s
v

Te e

MAN-06576-2302 Reviséo 001

Pagina 61



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Adquira a imagem.
Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

Start / Stop

CAUTION: X-Rays Produced
When Energized

A4
e

Pagina 62 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Revise a imagem. Test, Patient: Specimen, Right - Breast

i Adicionar ‘
procedimento

Grupos de saida

None &

I Simples ‘

Conectividade

Ferramentas Comentarios Anteriores

Q_R4 o

Arquivamento /
Exportar

Imprimir

Recuperar
—
ID do paciente: 123456

Acesso: — Enceren ‘
Modo de ampliagdo:  1.0x paciente

C MU @ ] 15611

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Ferramentas Comentarios Anteriores

QA+ o

Ferramentas Comentarios, Anteriores

Comentério da imagem

Operador
Data

Arquive ou exporte as o
) . mm)| | Arquivamento /
imagens, em seguida Exportar
encerre o paciente. -
> Encerrar ‘
paciente

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 63



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 6: Sequéncias de amostras clinicas

Remova a bandeja de
amostras da cabine de
imagem. Siga a
politica da instalagao
para manuseio de
amostras.

e L e-mTme L e

Desligue o sistema.

*iii

Manager, Tech ( Manager)

Limpe o sistema.

Pagina 64 MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 7: Controle de Qualidade

Capitulo 7 Controle de Qualidade

71 Procedimentos de Controle de Qualidade obrigatérios

Os procedimentos a seguir sdo necessarios para a operacao de corre¢ao do sistema.

Tabela 5: Procedimentos obrigatdrios

Teste Frequéncia

Calibracdo de ganho Mensal

7.2 Como acessar as tarefas de Controle de Qualidade

Na tela Admin, selecione um dos seguintes botdes: Calibra¢ao de ganho ou Padroes de
teste. Todas as tarefas de Controle de Qualidade podem ser acessadas dessa forma a

qualquer momento.

Operadores Procedimentos Controle de qualidade

Conectividade

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

I . < @ o

MAN-06576-2302 Revisdo 001 Pagina 65



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 7: Controle de Qualidade

7.21 Calibragao de ganho

Execute a calibracdo do ganho mensalmente e quando forem vistos artefatos.

Observacao

& Quando o sistema exibir a mensagem Calibra¢do do ganho, execute o procedimento
antes de desligar o sistema. Se vocé realizar a calibragao do ganho em um momento
diferente, acesse o procedimento através da tela Admin.

1. Selecione Sim para executar a calibragao agora.

2. Se vocé optar por fazer a calibracdo agora, o sistema solicitara que vocé selecione o
modo de Calibragao do ganho (Automadtico, Automdtico com desligamento ou Manual).
Selecione modo de Calibragao do ganho.

Certifique-se de que o bloco de acrilico e a superficie de contato (fundo) da cabine de
imagem estao limpos. Quando for exibida a mensagem solicitando a inser¢ao do

Estagio de amostra, retire a bandeja de amostras e coloque o bloco de acrilico na
cabine de imagem.

Observacao
([¥\  Artefatos que aparecem no bloco de acrilico fornecido pelo fabricante nao devem ser
negligenciados. Esses artefatos terdo impacto sobre a calibracao do detector.

5. Certifique-se de ndo haver outros itens na cabine de imagem e feche a porta da
cabine.

6. Asimagens sao adquiridas da seguinte maneira:

*  Calibragdo do ganho automdtica: O sistema adquire seis imagens e executa a
calibragao do ganho automaticamente. Depois, faz o logout do usuario.

*  Calibragdo do ganho automdtica com desligamento: O sistema adquire seis imagens e
executa a calibragao do ganho automaticamente e depois desliga o sistema.

*  Calibragdo do ganho manual:

a. Pressione o botao RAIO X.

b. Espere até que o sistema volte ao estado PRONTO e pressione o botao RAIO X.
c. Repita a etapa b até capturar seis imagens.

7. Quando a calibra¢do do ganho terminar, ¢ exibida uma mensagem sobre a conclusao
bem-sucedida.

Pagina 66 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 8: Manutengao, limpeza e desinfec¢ao

Capitulo 8 Manutencao, limpeza e desinfeccao

8.1
8.1.1

N

8.1.2

N

Informagoes gerais

Para limpeza geral

Esse procedimento inclui a limpeza da unidade e das superficies com que as amostras
nao entram em contato.

Use um pano sem fiapos e aplique um detergente de louga diluido para limpar os
componentes e as superficies.

Cuidado:
Use a menor quantidade possivel de liquidos de limpeza. Os liquidos ndo devem
vazar nem escorrer.

Para desinfecgcao

Para desinfetar os componentes e as superficies do sistema, a Hologic recomenda as
seguintes solucdes de desinfeccao:

* Solugdo de alvejante a base de cloro a 10% e 4gua, com uma parte de solucao
alvejante a base de cloro disponivel comercialmente (normalmente 5,25% de
cloro e 94,75% de agua) e nove partes de dgua. Misture essa solu¢do diariamente
para obter resultados melhores.

*  Solucdo de &lcool isopropilico comercialmente disponivel (70% de alcool
isopropilico por volume, nao diluido)
* Concentracdo maxima de 3% de solugao de perdxido de hidrogénio

Depois de aplicar qualquer uma das solug¢oes acima, use um pano limpo para limpar o
sistema, observando os tempos de contato (umidade) adequados.

Cuidado:
Para evitar danos aos componentes eletronicos, ndo borrife desinfetante no sistema.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 67



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 8: Manutengao, limpeza e desinfecgéo

8.1.3

8.2
8.2.1

Para evitar possiveis danos ou avarias ao equipamento

Nunca use solventes corrosivos, detergentes abrasivos ou polidores. Selecione um agente
de limpeza/desinfetante que nao danifique plasticos, aluminio ou fibra de carbono.

Nao use detergentes fortes, agentes de limpeza abrasivos, alcool em alta concentragao ou
metanol em qualquer concentragao.

Nao exponha as pecas do equipamento a esteriliza¢ao por alta temperatura nem por
vapor.

Nao deixe que liquidos entrem nas partes internas do equipamento. Nao aplique sprays
ou liquidos de limpeza no equipamento. Use sempre um pano seco para aplicar o spray
ou o liquido de limpeza. Se o liquido entrar no sistema, desconecte a energia e examine o
sistema antes de voltar a usa-lo.

Cuidado:
Métodos incorretos de limpeza podem danificar o equipamento, reduzir o
desempenho da geracdo de imagens ou aumentar o risco de choque elétrico.

Siga sempre as instrugdes do fabricante do produto que vocé usa para a limpeza. As
instrugdes incluem as orientagOes e precaugoes para aplicacdo e o tempo de contato, o
armazenamento, os requisitos de lavagem, as roupas de protecao, a vida util e o descarte.
Siga as instrugdes e use o produto com o método mais seguro e eficaz possivel.

Cuidados especificos com os componentes

Como limpar o monitor de exibicao de imagem

* Nao toque no monitor quando estiver trabalhando com amostras.
* Tenha cuidado ao limpar a superficie externa da area do monitor.

*  Use sempre um pano limpo, macio e sem fiapos para limpar a area do monitor.
Tecidos de microfibra, disponiveis na maioria das lojas, sdo os recomendados.

*  Produtos quimicos e abrasivos fortes podem danificar o monitor e nunca devem ser
usados.

* Nunca use spray ou derrame liquido no monitor.

* Nunca aplique pressao na area do monitor.

*  Nunca use detergentes contendo fluoretos, amonia, alcool ou abrasivos.
* Nunca use alvejantes.

* Nunca use palha de aco.

* Nunca use uma esponja com abrasivos.

Ha muitos produtos comercialmente disponiveis para limpar telas LCD. Qualquer
produto que ndo contenha os ingredientes ou abrasivos descritos acima pode ser usado
com seguranga, de acordo com as instru¢des do fabricante.

Pagina 68

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 8: Manutencéo, limpeza e desinfecgao

8.2.2 Cabo de alimentagao

Como inspecionar o cabo de alimentagao

1. Uma vez por trimestre, inspecione visualmente o cabo de alimentagao para verificar
a existéncia de cortes, danos na cobertura ou alivio de tensao.

2. Se o cabo de alimentagao parecer danificado, entre em contato com a Hologic para
sua substituicao.

8.3 Manutencgao

8.3.1 Cronogramas de manutencgao preventiva

Tabela 6: Manutengdo preventiva pelo usudrio
Frequéncia recomendada

Depois de Toda Todo Conforme

cada uso semana meés necessario

Limpe e desinfete a bandeja de v
amostras

Limpe e desinfete a superficie de v
contato

Execute a calibra¢do do ganho v

S

Limpe e desinfete a cabine de imagem

S

Limpe e desinfete a alca da porta da
cabine

Limpe e desinfete a superficie do v
monitor de controle

MAN-06576-2302 Reviséo 001 Pagina 69



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 8: Manutencgao, limpeza e desinfecgao

Tabela 7: Manutencdo preventiva de servigo
Feita
Aci
§a0 anualmente

Faca a verificagao de status do sensor

Condicione a fonte de raios X

Faga a verificagao de kV

Faga a verificagdo de mAs

Faca a avaliacdo do artefato de campo plano

Faca a avaliacdo de alinhamento do tubo de raio X

Faca o teste de resolucao do sistema

Faga o teste de funcionamento do AEC

Faca o teste de Phantom ACR

Faca o teste de vazamento de raios X

Troque o filtro do detector

Verifique a integridade mecanica e se ha hardware
faltando

SONISININISININISINININIS

Inspecione a integridade do terra e a alimentacao da
fiagao

8.3.2 Sobre a recuperagao

A recuperacgao € uma fungdo automatica que disponibiliza espago em disco para
armazenar imagens recém-adquiridas. Os parametros configuraveis permitem que um
determinado niimero de imagens seja coletado antes do inicio da recuperagao e que as
imagens mais antigas sejam removidas do sistema.

Pagina 70 MAN-06576-2302 Reviséo 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

Capitulo 9 Interface de administragcao do sistema

9.1 Tela Admin

Esta segdo descreve as fungdes disponiveis na tela Admin. Para acessar essa tela, selecione
o botdo Administrador na tela Selecionar paciente.

Observagao
& Um Gerente e um Usuario de servico Hologic tém acesso a todas as fung¢des da tela
Admin. Um Usudrio primario de amostra tem acesso a algumas fungdes.

Operadores Procedimentos Controle de qualidade

Conectividade

e ° U @5 172050

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

Figura 33: Tela Admin

Tabela 8: Funcoes da tela Admin
Secao Botao Funcgao da tela

Operadores Gerenciar operadores Adicionar, excluir ou alterar informacdes do operador.

Minhas configuragbées | Alterar as informagdes do operador atual.

Treinamento Acessar videos de treinamento.

Manual do usuario Acessar o Guia do usudrio e outros documentos do usuario.
Ferramentas do SO Acessar usuarios locais e grupos, a politica de seguranca e a
Windows politica de grupo.

MAN-06576-2302 Revisdo 001 Pagina 71



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

Tabela 8: Funcades da tela Admin

Secao Botao Funcio da tela
Procedimentos |Editor de procedimento | Adicionar, editar ou excluir os procedimentos.
Ordem do Alterar a ordem da lista de procedimentos.
procedimento
Controle de Calibragao de ganho Realizar o procedimento de calibragdo de ganho.
Qualidade Relatorio do CQ Criar um relatério do CQ.
Padroes de teste Selecionar e enviar os padroes de teste para dispositivos de saida.
Sistema Ferramentas do sistema | A Interface do servigo para a configuragao e a identificagao de
problemas.
Diagnéstico do sistema |Exibir o status de todos os subsistemas.
Preferéncias Definir as preferéncias do sistema.
Sobre Mostrar informagdes do sistema.
Relatdrio de exposi¢do | Criar um relatorio do nimero de exposicoes.
Arquivamento Enviar os estudos locais para um armazenamento de rede ou os
exporta para dispositivos de midia removiveis.
Conectividade |Consultar recuperacio |Consultar os dispositivos configurados.

Importar

Importar imagens e dados.

Gerenciar grupos de
saida

Adicionar, excluir ou editar grupos de saida.

Registro de entrada

Mostrar entradas de registro de imagens que nao sao importadas
durante a importagao manual ou armazenamento DICOM.

Vocé precisa ter permissdes para acessar todos os recursos. O nivel de permissao controla a fun¢ao que vocé

pode alterar.

Pagina 72

MAN-06576-2302 Reviséo 001




Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

9.2 Tela Sobre

A tela Sobre fornece informagdes sobre a maquina, tais como o nivel de sistema, endereco
IP e ntimero de série. Estes tipos de dados podem ser tteis ao trabalhar com a Hologic
para configurar o sistema ou resolver um problema do sistema.

A tela é acessada de duas maneiras:

* Na tela Selecionar paciente, selecione o icone de Status do sistema [Q ﬁ ] na barra
de tarefas, em seguida selecione Sobre.

* Na tela Admin, selecione o botao Sobre no grupo Sistema.

Sobre a Estacao de trabalho de agursicao

Sistema [nstituigdo Copyright UDI 7‘
Atualizar
Computador Pértico

System Serial Number

AWS DET

Computer Rev DTC

Build Date TCB

Last Boot Time

IP Address

Trident IP

M35

PCI Driver

PCI Firmware
Detector

HARI

X Detector Temperature
PKG API Version .
PKG Build Dat Serial Number
_UI e i Read Out Sequence
PKG Firmware Version )
) CPU Firmware

PKG Hardware Version . .
Analog Firmware Version

PKG Bootloader F/W Ver ’
DTC Firmware

PKG Button Board BL F/W Ver
PKG Button Board F/W Ver
PKG Button Board H/W Ver
PKG Display Controller F/W Ver

PKG Serial Number | Voltar
o e I T @ e

Figura 34: Guia Sistema da tela Sobre

Ha quatro guias na tela Sobre:

* Guia Sistema lista as informacoes de configuragao do sistema.

*  Guia Instituicao lista 0o nome e endereco da organizacao designada para esta
maquina.

* Guia Copyright lista os direitos autorais da Hologic e de software de terceiros
instalados nesta maquina.

* Guia UDI lista o(s) identificador(es) tinico(s) de dispositivo desta maquina.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 73



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

9.3 Alterar a preferéncia de idioma do usuario

Os usudrios podem definir o idioma na interface do usuario para mudar
automaticamente para a preferéncia individual durante o login.

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o botao Administrador.

Observacgao
(¥\  Vocé também pode acessar a tela Minhas configurag¢des através da barra de tarefas.
Selecione a drea Nome do usudrio e selecione Minhas configuragdes no menu pop-up.

2. No grupo Operadores da tela Admin, selecione o botao Minhas configuracdes. A tela
Editar operador aparece.

3. Pressione o botdo Seta para direita para ir para a quarta pagina da tela Editar
operador. (Vocé também pode usar os botdes redondos acima do teclado virtual para
selecionar a quarta pagina.)

4. No campo Local, selecione o idioma na lista suspensa.

Selecione Salvar e depois selecione OK para a mensagem Atualizacdo bem-sucedida. A
interface do usudrio muda para o idioma selecionado.

9.4 Configurar guias de procedimento com varias linhas

Vocé pode definir as preferéncias do operador para exibir mais do nome do
procedimento na parte superior das guias do procedimento. Para alterar as guias de
procedimento de uma tinica linha de texto para varias linhas de texto:

1. Na tela Selecionar paciente, selecione o botao Administrador.

Observacao
(¥\  Vocé também pode acessar a tela Minhas configurac¢des através da barra de tarefas.
Selecione a drea Nome do usudrio e selecione Minhas configuragdes no menu pop-up.

2. No grupo Operadores da tela Admin, selecione o botao Minhas configuracdes. A tela
Editar operador aparece.

3. Pressione o botdo Seta para direita para ir para a quarta pagina da tela Editar
operador. (Vocé também pode usar os botdes redondos acima do teclado virtual para
selecionar a quarta pagina.)

4. Selecione Usar guias de procedimento com varias linhas. Uma marca de selecao é
exibida quando a opgao Varias linhas é selecionada.

5. Selecione Salvar e depois selecione OK para a mensagem Atualizacdo bem-sucedida. As
guias Procedimento mudam para a quantidade selecionada de linhas.

Pagina 74 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragdo do sistema

9.5 Ferramentas do sistema

Os gerentes e usuarios com permissdes de servigo podem acessar o recurso Ferramentas
do sistema. O recurso Ferramentas do sistema contém as informacoes de configuragao do
sistema. Para acessar o recurso, selecione Ferramentas do sistema no grupo Sistema na

tela Admin.

Sistema

Figura 35: Botdo Ferramentas do sistema

MAN-06576-2302 Revisdo 001 Pagina 75



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

9.5.1

Ferramentas do sistema do gerenciador técnico radiologista

Ferramentas do sistema ~- Voltar
» X \
HOLOGIC Welcome
Search
Your Hospital Name 127.0.0.1 OEM-IDKVIEBJAWI 1.4.0
= Welcome (Manager)
® Getting Started Welcome {Manager)
# AWS
# Troubleshooting Getting Started
AWS
Troubleshoating
Cogout
. GG

Figura 36: Tela Ferramentas do sistema

Tabela 9: Gerenciador técnico radiologista — Funcoes de ferramentas do sistema

Getting Started | About (Sobre): A introducdo a ferramenta de manutencao.

(Introdugao) FAQ (Perguntas frequentes): Lista de perguntas comuns.
Glossary (Glossario): Lista de termos e descrigoes.

Platform (Plataforma): Lista de diretdrios, nimeros de versdo de
software e estatisticas de software do sistema.
Shortcuts (Atalhos): Lista de atalhos do Windows.

AWS Connectivity (Conectividade): Lista de dispositivos instalados.
Film & Image Information (Informacoes de filme e imagem): Criar
um Relatorio de exposic¢do e um Relatorio do CQ.

User Interface (Interface de usuario): Alterar as opg¢des do
aplicativo de software.

Internationalization (Internacionaliza¢io): Selecionar o idioma e a
cultura locais.

Troubleshooting | AWS: Permitir o download de imagens.

(Solugdo de Computer (Computador): Gerenciamento do sistema e informagoes

problemas) de rede.

Log (Diario): Alterar as opgdes de registro de eventos.

Backups: Controlar os backups do sistema.

Pagina 76

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

9.6

O recurso de arquivamento na
tela Admin permite que vocé:

e Envie estudos locais para
um arquivo.

e Exporte estudos para midias
removiveis.

Ferramenta Arquivamento

Sistema

=
3P

Figura 37: Botdo Arquivamento

1. Do grupo Ferramentas do sistema, na tela Admin, selecione o botdao Arquivamento. A
tela Arquivar sob demanda diversos pacientes aparece.

2. Para pesquisar um paciente, digite pelo menos dois caracteres na area dos

parametros de pesquisa e selecione a lupa.

E exibida uma lista dos pacientes que atendem aos critérios da pesquisa.

Arquivar varios pacientes sob demanda
n—Nome do paciente v IPATIENT
B Cabecalho ID do paciente Data do estudo Hora do estudo N° de
[ @ Patient”Test 654321
B [ @ Test™Patient 123456

- @ Specimen, Right - Breast

<

@ Specimen, Left - Breast

20180912
20180912

151247
153101

123456
123456

Nome

Test, Patient

ID do paciente

123456

Data de nascimento

02/01/1965

0 @ Manager, Tech ( Gerente )

1
;

Lista de grupos

Detalhes do

dispositivo

Dispositivo de
armazenamento

-

Selecionar tudo

Limpar
—

Exportar

Arquivamento

—
I Voltar

I . @

Figura 38: Tela Arquivar sob demanda/diversos pacientes

Legenda da figura

1.

Parametros de
pesquisa

Area Lista de
pacientes

Area dos
pacientes a serem
arquivados

Adiciona a selecao
na area de Lista de
pacientes para a
area de Pacientes
a serem
arquivados

Desfaz a selecao
da area de
Pacientes a serem
arquivados

MAN-06576-2302 Reviséo 001

Pagina 77



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

Para arquivar:

1. Selecione os pacientes e os procedimentos a serem arquivados.
*  Selecione pacientes da lista de pacientes ou faga uma pesquisa com os
parametros de pesquisa (item 1) e selecione pacientes a partir dos resultados da
pesquisa.

Observacao
/[¥\  Obotao Selecionar tudo (no painel direito da tela) seleciona todos os pacientes na area
Lista de pacientes. O botao Limpar (no painel direito da tela) limpa as sele¢Ges.

*  Selecione os procedimentos para cada paciente.

* Selecione Seta para baixo (item 4) na tela para mover os pacientes para a area
Pacientes a serem arquivados (item 3).

*  Selecione Seta para cima (item 5) na tela para remover os pacientes da area
Pacientes a serem arquivados (item 3).

2. Selecione um dispositivo de armazenamento.
*  Selecione uma opgao na lista suspensa Dispositivo de armazenamento.
—0OU—
*  Selecione o botao Lista de grupo, depois selecione uma opgao.

3. Selecione o botao Arquivamento. A lista na area Pacientes a serem arquivados é
copiada para os dispositivos de arquivo selecionados.

Observacao
/[¥\  Use o utilitdrio Manage Queue (Gerenciar fila) da barra de tarefas para analisar o status
do arquivo.

Pagina 78 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

Para exportar:

1. Selecione os pacientes e os procedimentos a serem exportados.

* Selecione pacientes da lista de pacientes ou faga uma pesquisa com um dos
parametros de pesquisa (item 1) e selecione pacientes a partir dos resultados da
pesquisa.

Observacgao
(¥ O botao Selecionar tudo (no painel direito da tela) seleciona todos os pacientes na area
Lista de pacientes. O botdao Limpar (no painel direito da tela) limpa as sele¢Ges.

* Selecione os procedimentos para cada paciente.

*  Selecione Seta para baixo (item 4) na tela para mover os pacientes para a area
Pacientes a serem arquivados (item 3).

* Selecione Seta para cima (item 5) na tela para remover os pacientes da area
Pacientes a serem arquivados (item 3).

Selecione o botao Exportar.

Na caixa de diadlogo Exportar, selecione o destino na lista suspensa de dispositivos de

midia.
Exportar
Destino Removable Disk (D:) -
Progresso
. Tornar anénimo Iniciar
. Ejetar dispositivo USB apés gravagdo
. Avancado Ence
S ——

Figura 39: Tela Exportar

4. Se necessario, selecione outras opgdes:
* Tornar an6nimo: para tornar anénimos os dados do paciente.
* Ejetar dispositivo USB apos gravacdo: para ejetar o dispositivo USB apds os
dados do paciente serem exportados.

* Avancado: para selecionar uma pasta em seu sistema local para manter as
selecOes e também para selecionar os tipos de exportagao.

5. Selecione o botao Iniciar para copiar as imagens selecionadas para o dispositivo
selecionado.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 79



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Capitulo 9: Interface de administragao do sistema

9.7

Como alterar o tempo de travamento padrao

Apds um tempo de inatividade definido, o sistema “travard” o usudrio. O usuario deve

entdo se conectar novamente antes de retornar ao seu lugar no procedimento. A

quantidade de tempo de inatividade é configuravel. O tempo padrao é 60 minutos.

1.

2
3
4.
5

Selecione o icone do Windows para abrir o menu iniciar do Windows.

Localize “Politica local de seguranca”.

Navegue até Configuracdes de seguranca > Politicas locais > Op¢des de seguranca.
Localize “Logon interativo: Limite de inatividade da maquina”.

Ajuste o tempo conforme desejado.

Pagina 80

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Apéndice A: Especificagbes do sistema

Apéndice A Especificacoes do sistema

A1 Dimensoées do produto

(A
v
Figura 40: Medicdes do console
A. Altura mdxima 170,2 cm (67 polegadas)
Largura 61 cm (24 polegadas)
C. Profundidade 66,1 cm (26 polegadas)
Peso 132,2 kg (291 libras)

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 81



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Apéndice A: Especificagbes do sistema

A.2 Operacao e ambiente de armazenamento

A.2.1 Condicoes gerais de operagao

Este equipamento foi projetado para operacao segura e eficaz sob as seguintes condicdes
de uso em ambientes internos:

Altitude Até 3048 m (10.000 pés)

Grau de poluicdo Grau de poluigao 2

Variagdo de temperatura 15 °C (59 °F) a 30 °C (86 °F)

Faixa de umidade relativa 20% a 80% sem condensagdo de umidade

A.2.2 Condicoes gerais de transporte e armazenagem

Console

Variagdo de temperatura —10°C (14°F) a 40°C (104 °F) apés ser armazenado por 48
horas
10°C (50°F) a 35°C (95°F) por até 12 horas

Variagio maxima de alteragio na Menos de 10 °C (50 °F) por hora

temperatura

Faixa de umidade relativa 20% a 90% sem condensagdo de umidade

Detector de raios X
Variagdo de temperatura 10°C (50°F) a 30°C (86°F) apds ser armazenado por 48 horas
10°C (50°F) a 35°C (95°F) por até 12 horas

Variagdo maxima de alteragio na Menos de 10 °C (50 °F) por hora
temperatura
Faixa de umidade relativa 20% a 90% sem condensagdo de umidade

(Colocar em embalagem para armazenamento em um edificio.)

Pagina 82 MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Apéndice A: Especificagbes do sistema

A.3 Informagodes técnicas sobre o console
A.3.1 Informacgées gerais
Sistema Operacional Windows 10
Capacidade da unidade de estado 512 GB
sélido
Memodria 8 GB de RAM
Midia de armazenamento USB 3.0
Monitor de exibi¢do de imagem resolugdo de no minimo 1600 x 1200 pixels
Monitor de controle tela de toque
A.3.2 Ambiente de rede
Interface de rede Ethernet 10/100/1000 BASE-T
Wi-Fi faixas de 2,4 e 5 GHz a/b/g/n/ac
A.4 Alimentagao elétrica

Faixa de tensdo da rede

Flutuagoes de tensdo de
alimentagdo da rede

Sobretensoes transitorias
Frequéncia de operagio
Corrente de pico da linha
Consumo de energia

Conexdo da linha

100/120/208/230/240 VAC

+10% de tensdo nominal

Até os niveis de sobretensdo da categoria II
50/60 Hz +2%

<6 A

Miximo de 700 watts

Plugue e cabo padrio - grau médico

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 83



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Apéndice A: Especificagbes do sistema

A5

A.51

A.6

A.6.1

Informacgoes técnicas do tubo de raios X

Distancia da fonte para a imagem
(SID)

Foco

Voltagem do tubo
Ciclo de trabalho
Material do dnodo

Janela de raios X

Gerador de raios X
Intervalo de kV
mA

mAs

43 cm 0,5 cm (16,9 polegadas 0,2 polegada)

ndo mais de 55 microns

20kV a 50 kV

16%; 20 segundos de exposicio a cada 125 segundos
Tungsténio

Berilio 200 um

20kVa50kV
1mA
Maximo de 20 mAs

Informacgoes técnicas do sistema de imagens

Receptor de imagens
Entrada de fluido

Area de imagens ativas

Linearidade e intervalo dindmico

Uniformidade
Tamanho do pixel da imagem

Receptor de imagens digital MTF

O receptor de imagens é protegido contra derramamento acidental no
piso da cabine.

Detector de campo completo: 16 cm x 18 cm nominal

A resposta do subsistema detector é linear, com linearidade de 0,999 em
um intervalo dindmico de 400:1 na exposicdo de raios X.

O subsistema detector pode corrigir variacoes de ganho pixel a pixel.
70 um

Fungdo de transferéncia de modulacido (MTF) ndo inferior a 40%
a7,1lp/mm

Pagina 84

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Apéndice B: Mensagens e alertas do sistema

Apéndice B Mensagens e alertas do sistema

B.1

B.2

B.2.1

Recuperacgao de erros e solugao de problemas

A maior parte das falhas e mensagens de alertas é solucionada sem impacto no seu fluxo
de trabalho. Siga as instrugoes na tela ou corrija a condi¢ao, depois limpe o status na
barra de tarefas. Algumas condi¢des requerem uma reinicializagao do sistema ou
indicam que mais agdes sdo necessarias (por exemplo, entrar em contato com o Suporte
Técnico Hologic.) Este capitulo descreve as categorias de mensagem e suas ac¢des para
retornar o sistema a operagao normal. Se 0s erros se repetirem, entre em contato com o
Suporte Técnico Hologic.

Tipos de mensagens e alertas

Niveis de falha
Ha4 cinco niveis de falha: Adverténcia, Secundaria, Importante, Critica e Alerta.
Falhas de adverténcia

As falhas de adverténcia nao sao exibidas para o usuario. Elas sdo gravadas nos arquivos
de registro.

Objetivos das falhas de adverténcia:

* Liberagao pelos comandos de comunicac¢ao ou software.
* Nao cancelar uma exposi¢ao em andamento.

* Nao impedir o inicio de uma nova exposicao.

Falhas secundarias
Objetivos das falhas secundarias:

* Liberagao pelos comandos de comunicacao ou software.
* Nao cancelar uma exposi¢ao em andamento.

* Requer uma resposta antes que uma nova exposi¢ao possa iniciar.

Falhas importantes
Objetivos das falhas importantes:

* Liberagao pelos comandos de comunicac¢ao ou software.
* Cancelar uma exposi¢ao em andamento.

* Impedir o inicio de uma nova exposicao.

MAN-06576-2302 Revis&o 001 Pagina 85



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD
Apéndice B: Mensagens e alertas do sistema

B.2.2

B.3

Falhas criticas
Finalidades das mensagens de falhas criticas:
* Nao liberagao pelos comandos de comunicac¢ao ou software.

* Cancelar uma exposi¢ao em andamento.

* Impedir o inicio de uma nova exposigao.

Mensagens de alerta

As mensagens de alerta sio mensagens rotineiras que podem impedir uma exposicao.
Uma mensagem de alerta permanece ativa até que seja concluida a agao necessaria, ou
que a condigao deixe de existir.

Mensagens do sistema

Selecione o icone de status do sistema na Barra de tarefas para obter informagdes sobre a
causa e a corregao de um problema do sistema. Quando vocé corrigir o problema, a area
de Mensagens do sistema exibira o status Pronto.

Solucao de problemas
* Para reiniciar o Sistema apds uma falha critica, selecione o botao Iniciar exibido na
area de trabalho.

*  Se vocé selecionar o botao Sair, uma mensagem avisa que essa opcao desliga o
computador.

Pagina 86

MAN-06576-2302 Revis&o 001



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

Glossario de termos

Glossario de termos

AEC

Automatic Exposure Control ( Controle de
exposicdo automatica)

Anotacgdes

Marcag¢des em uma imagem para indicar uma area
de interesse.

DICOM

Digital Imaging and Communications in Medicine
(Comunicagoes e imagens digitais em Medicina)

PACS

Sistema de comunicag¢des e arquivamento de
imagens. Um sistema de computador e de rede
que transmite e arquiva imagens médicas digitais.
RDI

Regido de interesse

SID

Source to Image Distance (distancia da fonte a
imagem)

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 87






Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

indice

indice

A

acessar
controle de qualidade ¢ 2, 65

adverténciase precaugdes ® 8

alertas ¢ 85, 86

arquivar ® 44

atualizar a lista de trabalho ® 39

avancado ® 42

B

bandeja * 21
bandeja de amostras ® 21

C

componentes
bandeja de amostras ® 21
conectividade de rede ¢ 27
Conexao USB e 19, 22
Conexao Wi-Fi ¢ 22,27
conformidade ¢ 14
declaragoes de conformidade ¢ 15
requisitos de conformidade ® 14
conjuntos de saida ® 43
consultar a lista de trabalho ® 39
controle de qualidade ® 2, 65

D

declaragdo de garantia ¢ 3

declaragao sobre ciberseguranca ® 3

declaragao, ciberseguranca ® 3
declaragdo de garantia ¢ 3
declaragao sobre ciberseguranga ® 3
declaragdes de conformidade ® 15

desconectar-se ® 26

dispositivos de saida
conjunto de saida ® 55

dividir prontudrios do paciente ¢ 34

E

enviar imagens para saidas ® 55
especificagdes 81

excluir paciente ¢ 37

exportar, imagens ® 44

F

falhas ¢ 85, 86
ferramentas, sistema ® 75
filtros para pacientes
guia colunas ® 39
fluxo de trabalho ¢ 57

G

grupos de saida, gerenciar ® 55
guia de procedimento com varias linhas ¢ 74

I

imagens ® 47

opgoes de saida ® 55
interface do usuario ¢ 27
intertravamentos ® 13

L

ligagOes
conectividade de rede o 27
Conexao USB e 19, 22
Conexao Wi-Fi e 22,27
conexoes ® 22

lista de trabalho ¢ 39
atualizar a lista de trabalho ® 39
consultar a lista de trabalho e 39

M

manutengao
geral ® 67
mensagens e alertas ® 85, 86

MAN-06576-2302 Revis&o 001

Pagina 89



Guia do usuario do sistema de radiografia de amostras Trident HD

indice
P T

. tela
paciente

dividir prontudrios do paciente ¢ 34
excluir paciente ® 37
perda de dados * 8
permissoes, por grupo de usuario ® 2
procedimento
procedimento de encerramento do paciente ®
43
tela Procedimento
avangado ® 42
simples ® 42
procedimento de encerramento do paciente ® 43

R

raios X
solu¢des e métodos de limpeza ® 67
reclamagdes, produto * 3
recuperar ® 43
remover toda a energia ® 26
requisitos
controle de qualidade * 2, 65
requisitos de conformidade ® 14
rodizios ® 22

S

saidas sob demanda 44
seguranga
informacdes gerais ® 8
selecionar
conjuntos de saida ® 43
simples ® 42
sistema
administragao e 71
capacidades ¢ 1
conexoes ® 22
desconectar-se ® 26
especificagoes * 81
ferramentas, sistema ® 75
mensagens ® 86
visao geral ® 7
Windows 10 e 25
solugbes e métodos de limpeza ® 67

consultar a lista de trabalho ® 39
tela admin e 71
tela inicial ® 73

tela admin e 71

tela inicial ® 73

tempo de travamento ¢ 80

travas, rodizios ® 22

U

uso previsto ¢ 1
perfis de usudrios ® 2

W
Windows 10 ¢ 25

Pagina 90

MAN-06576-2302 Revis&o 001






HOLOGIC

Hologic Inc.

u 36 Apple Ridge Road
Danbury, CT 06810 USA
1.800.447.1856
www.hologic.com

Brazilian Contact: Imex Medical Group do Brasil
Rua das Embaubas, 601- Fazenda Santo Antonio
Sé&o José /SC - Brasil - 88104-561
+55 48 3251-8800
www.imexmedicalgroup.com.br

Hologic BVBA
E Da Vincilaan 5
1930 Zaventem
Belgium
Tel: +32 2 711 46 80
Fax: +32 2 725 20 87

Visite 0 nosso website para obter informagdes sobre as nossas filiais no mundo todo.
www.hologic.com



	Capa
	Página de rosto
	Página de direitos autorais
	Sumário
	Lista de figuras
	Lista de tabelas
	1: Introdução
	1.1 Indicações de uso
	1.2 Recursos do sistema
	1.3 Perfis de usuários
	1.4 Requisitos do Controle de Qualidade
	1.5 Onde encontrar as instruções de instalação
	1.6 Onde encontrar informações sobre a descrição técnica
	1.7 Declaração de garantia
	1.8 Suporte técnico
	1.9 Reclamações referentes ao produto
	1.10 Declaração de segurança cibernética Hologic
	1.11 Símbolos
	1.12 Descrições de advertências, cuidados e observações

	2: Informações gerais
	2.1 Visão geral do sistema
	2.2 Informações de segurança
	2.3 Advertências e precauções
	2.4 Intertravamentos
	2.5 Conformidade
	2.5.1 Requisitos de conformidade
	2.5.2 Declarações de conformidade

	2.6 Localização das etiquetas

	3: Componentes, controles e indicadores
	3.1 Componentes do sistema
	3.1.1 Componentes da cabine de imagem

	3.2 Conexões do sistema
	3.3 Como travar e destravar uma mesa com rodízio
	3.4 Como mover o console
	3.5 Como ativar o sistema e fazer login
	3.5.1 Informações sobre o Windows 10

	3.6 Como se desconectar
	3.7 Como desligar o sistema
	3.7.1 Como remover toda a energia do sistema


	4: Interface do usuário
	4.1 Sobre a barra de tarefas
	4.2 Tela Selecionar paciente
	4.2.1 Abrir um paciente
	4.2.2 Adicionar novo paciente
	4.2.3 Editar as informações do paciente
	4.2.4 Dividir registros do paciente
	4.2.5 Excluir um paciente
	4.2.6 Filtros para pacientes
	4.2.7 Como atualizar a lista de trabalho
	4.2.8 Como consultar a lista de trabalho
	4.2.9 Admin
	4.2.10 Fechar a Lista de pacientes

	4.3 Tela de procedimento
	4.3.1 Adicionar um procedimento
	4.3.2 Botão Simples e Avançado
	4.3.3 Recuperar
	4.3.4 Encerrar um paciente
	4.3.5 Como selecionar um grupo de saída

	4.4 Como acessar recursos de análise de imagens
	4.5 Como usar os grupos de saída
	4.5.1 Adicionar ou editar um grupo de saída

	4.6 Como usar as saídas sob demanda
	4.6.1 Como arquivar
	4.6.2 Como exportar
	4.6.3 Impressão


	5: As imagens
	5.1 Tela de exibição de imagem
	5.2 Como configurar as técnicas de exposição
	5.3 Como capturar uma imagem
	5.4 Como analisar as imagens
	5.4.1 Ferramentas de análise de imagens

	5.5 Envio das imagens aos dispositivos de saída

	6: Sequências de amostras clínicas
	6.1 Exemplo de fluxo de trabalho de imagens
	6.2 Exemplo de sequência de operação

	7: Controle de Qualidade
	7.1 Procedimentos de Controle de Qualidade obrigatórios
	7.2 Como acessar as tarefas de Controle de Qualidade
	7.2.1 Calibração de ganho


	8: Manutenção, limpeza e desinfecção
	8.1 Informações gerais
	8.1.1 Para limpeza geral
	8.1.2 Para desinfecção
	8.1.3 Para evitar possíveis danos ou avarias ao equipamento

	8.2 Cuidados específicos com os componentes
	8.2.1 Como limpar o monitor de exibição de imagem
	8.2.2 Cabo de alimentação

	8.3 Manutenção
	8.3.1 Cronogramas de manutenção preventiva
	8.3.2 Sobre a recuperação


	9: Interface de administração do sistema
	9.1 Tela Admin
	9.2 Tela Sobre
	9.3 Alterar a preferência de idioma do usuário
	9.4 Configurar guias de procedimento com várias linhas
	9.5 Ferramentas do sistema
	9.5.1 Ferramentas do sistema do gerenciador técnico radiologista

	9.6 Ferramenta Arquivamento
	9.7 Como alterar o tempo de travamento padrão

	Apêndice A: Especificações do sistema
	A.1  Dimensões do produto
	A.2  Operação e ambiente de armazenamento
	A.2.1  Condições gerais de operação
	A.2.2  Condições gerais de transporte e armazenagem

	A.3  Informações técnicas sobre o console
	A.3.1  Informações gerais
	A.3.2  Ambiente de rede

	A.4  Alimentação elétrica
	A.5  Informações técnicas do tubo de raios X
	A.5.1  Gerador de raios X

	A.6  Informações técnicas do sistema de imagens
	A.6.1  Receptor de imagens


	Apêndice B: Mensagens e alertas do sistema
	B.1  Recuperação de erros e solução de problemas
	B.2  Tipos de mensagens e alertas
	B.2.1  Níveis de falha
	B.2.2  Mensagens do sistema

	B.3  Solução de problemas

	Glossário de termos
	Índice
	Contracapa


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice





